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1. SUMÁRIO EXECUTIVO 

INTRODUÇÃO 

Enquadramento sócio económico 

 

O território alvo da DLBC Rural Cávado corresponde à mancha territorial compreendida pelos Concelhos 

de Amares, Barcelos, Braga, Esposende e Terras de Bouro, situada geograficamente no Noroeste da Província 

do Minho, fazendo fronteira com a Espanha (Região da Galiza) no limite Norte do Concelho de Terras de 

Bouro. Trata-se de um território marcadamente rural que se estrutura essencialmente ao longo da bacia 

hidrográfica do rio Cávado desde Terras de Bouro até Esposende. Para além deste curso de água, o território 

é ainda percorrido pelos rios Homem e Neiva e inúmeros afluentes. 

 

Em termos administrativos o território da DLBC Rural Cávado insere-se na NUT II – Região Norte, 

pertence ao Distrito de Braga, os seus Concelhos enquadram-se nas NUT III – Cávado, e na totalidade 

abrange 110 freguesias e 149.591 habitantes, abrangendo na totalidade da sua área territorial de 861,77 km² 

(174 hab/ km²) os concelhos de Amares, Terras de Bouro e Vila Verde e parcialmente os concelhos de 

Barcelos (29 freguesias), Braga (15 freguesias) e Esposende (3 freguesias). 

 

A zona possui em plena zona de montanha do concelho de Terras de Bouro 150 Km² do único Parque 

Nacional de Portugal, o Parque Nacional da Peneda Gerês (PNPG) criado e classificado em 1971 pela União 

Internacional para a Conservação da Natureza (UICN), abrangendo uma área de montanha do Noroeste do 

País num total de 720 Km², que se estende pelos distritos de Viana do Castelo (concelhos de Melgaço, Arcos 

de Valdevez e Ponte da Barca), de Braga (Terras de Bouro) e de Vila Real (Montalegre), ao longo de 100 km 

de fronteira. Este parque nacional  integra está também classificado desde 2009, como Reserva da Biosfera 

Transfronteiriça Gerês-Xurês, abrangendo os territórios do Parque Nacional da Peneda-Gerês, do Parque 

Natural da Baixa Limia-Serra do Xurés e concelhos abrangidos de ambos os lados da fronteira entre Portugal 

(Norte) e Espanha. 

 

O território alvo desta EDL encontra‐se num contexto macroeconómico particularmente difícil, 

caracterizado pela redução generalizada da atividade económica, do emprego e do bem‐estar social. Esta 

situação é explicada, essencialmente, pelos efeitos recessivos ainda recentes motivados pelo ajustamento 

financeiro nacional,  recentemente concluído, cujos efeitos negativos na procura interna não são totalmente 

compensados pela evolução positiva da procura externa dos bens e serviços produzidos internamente.  

 

O Cávado apresenta fortes potencialidades de desenvolvimento de novas actividades, na sua maioria 

decorrentes da ascensão na cadeia de valor e da valorização económica dos activos territoriais, 

nomeadamente os recursos endógenos ligados ao meio natural, à paisagem, aos produtos agroalimentares 

de qualidade, à cultura e tradição e aos recursos e equipamentos turísticos. 
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A maior parte da actividade económica do Vale do Cávado está concentrada em Braga, embora Barcelos 

também tenha um relevo bastante importante na região. Estes dois concelhos absorvem, no seu conjunto, 

mais de 80% do emprego por conta de outrem. Os outros concelhos mais relevantes em termos de emprego 

são Vila Verde e Esposende. Amares e Terras de Bouro têm uma actividade empresarial muito reduzida. 

 

INFORMAÇÃO SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DA ESTRATÉGIA DE DESENVOLVIMENTO LOCAL (EDL) 

 

Em termos cronológicos a candidatura EDL “Cávado com vida” que inclui os fundos FEADER, 

FEDER e FSE,  teve até esta data o seguinte percurso cronológico: 

 

DATA ESTADO CONCURSO 

12.02.2015 Submetida (1ª fase) DLBC-99-2014-01 

12.05.2015 Aprovada (1ª fase) DLBC-99-2014-01 

30.09.2015 Submetida (2ª fase) – 1ª versão DLBC-99-2015-02 

20.11.2015 Submetida (2ª fase) – 2ª versão DLBC-99-2015-02 

23.11.2015 Aprovada (2ª fase) DLBC-99-2015-02 

09.12.2015 Submetida (2ª fase) – 3ª versão DLBC-99-2015-02 

27.01.2016 Aceite pelas entidades/ contratada DLBC-99-2015-02 

25.05.2016 Assinatura do protocolo de articulação 

funcional AG PDR2020 e GAL 

DLBC-99-2015-02 

24.06.2019 Atribuição da Reserva de Eficiência no 

valor de 584.818,68 € (inclui 27.464,85 € 

da Medida 10.3 e 137.426,49€ da Medida 

10.4) 

 

 

 

Em termos de candidaturas de Apoio preparatório e  Funcionamento e Animação da EDL    a 

cronologia foi a seguinte: 

 

DATA CANDIDATURA - ESTADO AVISO 

25.08.2015 Apoio Preparatório - Submetida  01/Operação 10.1.1/2015 
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15.09.2015 Aprovada  01/Operação 10.1.1/2015 

05.10.2015 Apoio Preparatório – Assinatura do termo 

de aceitação 

01/Operação 10.1.1/2015 

30.12.2015 Funcionamento e Animação - Submetida 01/ Operação 10.4.1 / 2015 

09.10.2015 Apoio Preparatório – Submissão de pedido 

de pagamento único 

01/Operação 10.1.1/2015 

18.03.2016 Funcionamento e Animação - Aprovada 01/ Operação 10.4.1 / 2015 

13.04.2016 Funcionamento e Animação – Assinatura 

do termo de aceitação 

01/ Operação 10.4.1 / 2015 
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2.1 Progressos da EDL em relação aos Objectivos Estratégicos Definidos 

2.1.1. Matriz de enquadramento lógico da EDL – objectivos estratégicos, metas e resultados 

 

 

 

Indicador Tipo de Indicador Executado

Meta 

Intercalar

2018

%

(h/I)

Meta

2025

%

(h/K)
Medida

A Contribuir para a criação de emprego e de uma cultura empresarial de base local 0

A1 Apoiar o Desenvolvimento da Pequena Agricultura Nº Projetos apoiados Realização 82 80 102,5 80 102,5 10.2.1.1

A1 Apoiar o Desenvolvimento da Pequena Agricultura Nº Empregos criados Resultado 321 0 0 10.2.1.1

A1 Apoiar o Desenvolvimento da Pequena Agricultura Nº de Beneficiários/Explorações apoiadasResultado 82 0,2 41000 0,44 18636,36 10.2.1.1

A2 Apoiar o investimento na transformação e comercialização de produtos agrícolas Nº Projetos apoiados Realização 10 7 142,8571 11 90,9091 10.2.1.2

A2 Apoiar o investimento na transformação e comercialização de produtos agrícolas Nº Empregos criados Resultado 16 10 160 10 160 10.2.1.2

A2 Apoiar o investimento na transformação e comercialização de produtos agrícolas Nº de Beneficiários/Explorações apoiadasResultado 10 5 200 5 200 10.2.1.2

A3 Fomentar a diversificação de atividades na exploração agrícola Nº Projetos apoiados Realização 12 7 171,4286 10 120 10.2.1.3

A3 Fomentar a diversificação de atividades na exploração agrícola Nº Empregos criados Resultado 13 6 216,6667 9 144,4444 10.2.1.3

A3 Fomentar a diversificação de atividades na exploração agrícola Nº de Beneficiários/Explorações apoiadasResultado 12 0,2 6000 0,44 2727,273 10.2.1.3

A4 Incentivar a criação de cadeiras curtas e mercados locais Nº Projetos apoiados Realização 2 0 2 100 10.2.1.4

A4 Incentivar a criação de cadeiras curtas e mercados locais Nº Empregos criados Resultado 1 0 0 10.2.1.4

A4 Incentivar a criação de cadeiras curtas e mercados locais Nº de Beneficiários/Explorações apoiadasResultado 2 0,2 1000 0,44 454,5455 10.2.1.4

B
Promover a gestão sustentável do território valorizando os recursos endógenos e 

fortalecendo laços de identidade local 0

B1 Promover os produtos locais de qualidade Nº Projetos apoiados Realização 0 0 0 10.2.1.5

B1 Promover os produtos locais de qualidade Nº Empregos criados Resultado 0 0 0 10.2.1.5

B1 Promover os produtos locais de qualidade Nº de Beneficiários/Explorações apoiadasResultado 0 0 0 10.2.1.5

B2 Fomentar a preservação, conservação e valorização de património rural Nº Projetos apoiados Realização 4 8 50 8 50 10.2.1.6

B2 Fomentar a preservação, conservação e valorização de património rural Nº Empregos criados Resultado 2 0 0 10.2.1.6

B2 Fomentar a preservação, conservação e valorização de património rural Nº de Beneficiários/Explorações apoiadasResultado 4 0 0 10.2.1.6

Objectivo

Matriz  de  Enquadramento  Lógico

 
 

 

O quadro acima apresentado reflecte os indicadores relativos aos objectivos, metas e resultados a 

atingir, que foram estabelecidos na elaboração da estratégia de desenvolvimento local “Cávado com…vida!” 

no âmbito da DLBC Rural apresentada e aprovada. Até ao final do período a que se refere este relatório 

(2021) decorreram aberturas de 14 concursos em cinco medidas, 1 deles no ano a que se refere este 

relatório (Operação 10.2.1.2 – Armazenamento de vinho), aprovação de projectos em três medidas e 

respectiva contratualização, tendo a maioria destes projectos iniciado a sua execução física e financeira. 

Em termos de execução no final de 2021 estavam concluídos e pagos 58 projetos de pequena 

agricultura e 8 de pequenos investimentos na transformação e comercialização. 
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2.2. BALANÇO GLOBAL DA IMPLEMENTAÇÃO DA EDL 

2.2.1. Concursos abertos 

Até ao final deste período foram abertos os seguintes concursos: 

 

Operação/Aviso Data de 

abertura 

Data de fecho 

10.2.1.1– Regime Simplificado de Pequenos Investimentos nas 

Explorações Agrícolas/001/ATAHCA/10211/2016 

11.07.2016 09.09.2016 

 

10.2.1.1– Regime Simplificado de Pequenos Investimentos nas 

Explorações Agrícolas/002/ATAHCA/10211/2017 

05.12.2017 06.04.2018 

 

10.2.1.1 – Regime Simplificado de Pequenos Investimentos nas 

Explorações Agrícolas/004/ATAHCA/10211/2019 

10.07.2019 27.11.2019 

 

10.2.1.2 – Pequenos Investimentos na transformação e 

comercialização/001/ATAHCA/10212/2016 

18.07.2016 16.09.2016 

 

10.2.1.2 – Pequenos Investimentos na transformação e 

comercialização/002/ATAHCA/10212/2017 

27.04.2017 09.06.2017 

Prorrogação: 

21.07.2017 

10.2.1.2 – Pequenos Investimentos na transformação e 

comercialização/003/ATAHCA/10212/2019 

10.07.2019 27.11.2019 

10.2.1.2 – Pequenos Investimentos na transformação e 

comercialização/004/ATAHCA/10212/2020 

14.07.2020 30.09.2020 

10.2.1.2 – Pequenos Investimentos na transformação e 

comercialização/005/ATAHCA/10212/2021 

29.09.2021 20.10.2021 

10.2.1.3 – Diversificação de Actividades na Exploração 

Agrícola/001/ATAHCA/10213/2017 

17.03.2017 02.06.2017 

10.2.1.3 – Diversificação de Actividades na Exploração 

Agrícola/002/ATAHCA/10213/2019 

10.07.2019 27.11.2019 
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Operação/Aviso Data de 

abertura 

Data de fecho 

10.2.1.4– Cadeias Curtas e Mercados 

Locais/001/ATAHCA/10214/2017 

05.12.2017 30.03.2018 

10.2.1.4– Cadeias Curtas e Mercados 

Locais/002/ATAHCA/10214/2020 – Componente Cadeias Curtas 

13.03.2020 26.06.2020 

10.2.1.4– Cadeias Curtas e Mercados 

Locais/003/ATAHCA/10214/2020 – Componente Mercados 

Locais 

13.03.2020 26.06.2020 

10.2.1.6– Renovação de Aldeias /001/ATAHCA/10216/2020 13.03.2020 26.06.2020 

 

Anúncio / Períodos 

abertos no ano

[Nº]

Dotação

despesa pública

[Mil euros]

10.2.1.1 Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas0 0

10.2.1.2 Pequenos investimentos na transformação e comercialização 1 100

10.2.1.3 Diversificação de atividades na exploração 0 0

10.2.1.4 Cadeias curtas e mercados locais 0 0

10.2.1.5 Promoção de produtos de qualidade locais 0 0

10.2.1.6 Renovação de aldeias 0 0

dotação aprovada para a EDL 4149.99

1 100,00

2,00

Implementação da EDL

TOTAL

% da dotação aprovada para a EDL  
 

 

 

No ano de 2021 foi aberto 1 concurso na operação 10.2.1.2, específico para o armazenamento de 

vinho, o qual envolveu uma despesa pública de 100.000,00 euros, valor muito inferior ao do ano anterior, 

apesar de todas as contingências e dificuldades da pandemia COVID-19 vividas durante o ano de 2020. Em 

termos acumulados e desde 2016 foram abertos 14 concursos com destaque para a 10.2.1.1 – Sistema de 
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Incentivos aos Pequenos Investimentos na Exploração Agrícola e 10.2.1.2 – Pequenos Investimentos na 

Transformação e Comercialização com 5 avisos abertos até ao final de 2021. 

 

2.2.2. Candidaturas apresentadas e investimento proposto 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

10.2.1.1 0 0 12 447,33 21 785,57 0 0 0 0 18 682,76 23 897,74 300,08 255,07 41 732,78 346,96 296,72 17 324,84 141,91 121,6

10.2.1.2 1 12,7 1 12,7 2 497,27 1 321,66 0 0 6 1181,88 6 1181,88 412,16 350,34 6 447,68 223,28 189,79 2 262,68 118,21 100,47

10.2.1.3 0 0 0 0 3 543,94 0 0 0 0 0 0 1 175,35 73,24 62,26 7 352,32 251,25 213,56 0 0 0 0

10.2.1.4 0 0 0 0 1 53,83 0 0 0 0 2 100,29 2 100,29 47,09 40,03 1 20,22 11,51 9,79 0 0 0 0

10.2.1.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10.2.1.6 0 0 0 0 4 656,77 1 196,16 0 0 5 851,28 5 851,28 548,49 466,21 2 106,99 145,01 123,26 0 0 0 0

TOTAL 1 12,70 13 460,03 31 2 537,38 2 517,82 0 0,00 31 2 816,21 37 3 206,54 1 381,06 1 173,91 57 1 659,99 978,01 833,12 19 587,52 260,12 222,07

Projectos contratados Projectos pagos Projectos encerrados

A n u a l

Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação Aprovadas

Operaçõ

es PDR 

2020

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

 
 

 

 

No ano de 2021 não foram apresentadas ao GAL da ATAHCA quaisquer candidaturas nas operações 

acima indicadas, apesar de ter sido aberto um aviso na operação 10.2.1.2 – Armazenamento de vinho o qual não 

despertou interesse e ficou vazio.  

Durante este ano foram analisadas 33 candidaturas de avisos abertos em 2020, tendo sido aprovadas 

31 com dotação, envolvendo um investimento de 2.816.021,00 euros, tendo sido contratadas 37 (inclui 

candidaturas também aprovadas sem dotação em 2020) com uma dotação pública de 1.381.000,06 euros (33% do 

total da EDL). 
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2.2.3. Análise, aprovação e contratação 

 

Neste período foram analisadas, aprovadas e homologadas em termos acumulados pelo GAL da ATAHCA as 

seguintes candidaturas: 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. 

Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. 

Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. 

Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

10.2.1.1 178 6422,47 47 1615,55 131 4741 37 1248,25 0 0 94 3492,75 94 3492,75 1193,71 1028,52 81 1653,56 756,82 657,15 46 1122 499,29 437,12

10.2.1.2 21 3131,22 6 708 15 2445,71 4 509,55 0 0 11 1936,16 11 1936,16 674,87 579,09 10 942,7 432,49 373,07 5 746,28 322,28 279,39

10.2.1.3 26 5001,09 1 245,26 25 4755,83 12 2212,14 1 209,98 12 2333,72 12 2333,72 1029,64 875,2 12 720,36 502,13 426,81 0 0 0 0

10.2.1.4 2 100,29 0 0 2 100,29 0 0 0 0 2 100,29 2 100,29 47,09 40,03 2 20,22 24,19 20,56 0 0 0 0

10.2.1.5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10.2.1.6 9 1385,59 0 0 9 1302,8 1 196,16 0 0 6 1001,82 6 1001,82 668,92 568,58 4 106,99 286,53 243,55 0 0 0 0

TOTAL 236 16 040,66 54 2 568,81 182 13 345,63 54 4 166,10 1 209,98 125 8 864,74 125 8 864,74 3 614 3 091,42 109 3 443,83 2 002,16 1 721,14 51 1 868,28 821,57 716,51

Projectos contratados Projectos pagos Projectos encerrados

Acumulado

Candidaturas analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação Aprovadas
Operações 

PDR 2020

Candidaturas apresentadas Candidaturas desistidas

 
 

 

 

 

Em termos acumulados até ao final deste período foram recebidas 236 candidaturas, mais 1 que no 

ano anterior, com destaque para que destas 75% foram referentes à operação 10.2.1.1 –  Pequenos 

Investimentos nas Explorações Agrícolas, das quais foram analisadas 182 e 54 desistiram ou foram 

canceladas pelos beneficiários . Foram contratadas até ao final de 2021 pelo IFAP 125 projectos, sendo a 

maioria da operação 10.2.1.1 (75%) envolvendo uma dotação de apoio público de 3.091.420,00€ (75% de 

taxa de compromisso relativamente ao total da EDL). 

 

2.2.4. Execução financeira 

  

A registar até ao final deste período, relativamente à execução financeira destas operações, que 

foram analisados e processados em 2021 os pagamentos relativos a 109 operações aprovadas, 

correspondendo a uma despesa pública de 1.721.140,00 euros, sendo que 74% destes projectos são 

relativos à Operação 10.2.1.1. . Destas operações 51 foram já concluídas (mais 21) até ao final do último 

ano envolvendo uma despesa pública de 716.510,00 euros. 
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2.3 Balanço detalhado por operação 

 

10.2.1.1 – Pequenos Investimentos na exploração agrícola 

 

Enquadramento da operação:  
 

Apoio a pequenos investimentos nas explorações agrícolas até um máximo de 50.000 € de investimento 

(Portarias n.º 152/2016  de 25 de Maio alterada e republicada pela Portaria nº 187/2021, de 7 de Setembro). 

 

São elegíveis as despesas associadas a investimentos tangíveis de pequena dimensão necessários ao 

desenvolvimento da actividade produtiva agrícola, nomeadamente máquinas, equipamentos, pequenas construções 

agrícolas e pecuárias, pequenas plantações plurianuais, incluindo apoio a equipamentos de prevenção contra roubos. Os 

meros investimentos de substituição não são elegíveis assim como a aquisição de terras. 

 

2.3.1.1 Candidaturas apresentadas por anúncio / período 

 

Anúncio / Período Data Início Data Fim

Dotação

despesa pública

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

PDR2020-ATAHCA-10211-001 11/07/2016 09/09/2016 700 0 0 49 1851,34

PDR2020-ATAHCA-10211-003 05/12/2017 06/04/2018 659,55 0 0 77 2612,87

PDR2020-ATAHCA-10211-004 10/07/2019 27/11/2019 468,78 0 0 52 1958,26

TOTAL 1 828,33 0 0,00 178 6 422,47

Ano10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas Acumulado

 
 

 

Nesta operação no ano de 2021 não foram submetidas candidaturas, tendo sido concluído todo o 

processos de análise das candidaturas do aviso PDR2020-ATAHCA-10211-004, que tinha terminado em 

novembro de 2019. 
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2.3.1.2 Processo de decisão - Ano 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ATAHCA-10211-001 0 0 1 42,13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PDR2020-ATAHCA-10211-003 0 0 2 65,26 16 592,64 0 0 0 0 0 0 1 50,47 9,94 8,45

PDR2020-ATAHCA-10211-004 0 0 9 339,94 5 192,93 0 0 0 0 18 682,76 22 847,27 290,14 246,62

TOTAL 0 0,00 12 447,33 21 785,57 0 0,00 0 0,00 18 682,76 23 897,74 300,08 255,07

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas (2021)       ANUAL

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

 
 

 

Houve 18 candidaturas aprovadas nesta operação em 2021 e 22 contratadas. 

 

2.3.1.3 Processo de decisão - Acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ATAHCA-10211-001 49 1851,34 14 513,88 35 1324,89 11 351,34 0 0 24 973,55 24 973,55 329,37 292,75

PDR2020-ATAHCA-10211-003 77 2612,87 21 649,38 56 1913,93 14 468,27 0 0 42 1445,66 42 1445,66 488,41 416,23

PDR2020-ATAHCA-10211-004 52 1958,26 12 452,28 40 1502,18 12 428,64 0 0 28 1073,53 28 1073,53 375,92 319,54

TOTAL 178 6 422,47 47 1 615,54 131 4 741,00 37 1 248,25 0 0,00 94 3 492,74 94 3 492,74 1 193,70 1 028,52

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas          -          ACUMULADO

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

 
 

 

Em termos acumulados constata-se o considerável número de candidaturas submetidas (178) até ao 

final do ano de 2021, envolvendo um investimento proposto de 6.422.470,00 euros muito acima dos valores 

de dotação de apoio inicialmente disponíveis para financiamento. Foram decididas até ao final desse período 

131 candidaturas das quais foram aprovadas 94. 
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2.3.1.4 Distribuição dos projectos por tipologia do promotor – Ano 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0 0 0 0

Outros 0 0 0 0 0

PME 18 682,76 23 897,74 300,08

TOTAL 18 682,76 23 897,74 300,08

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas      -    ANUAL (2021)

Projectos contratados

 

 

2.3.1.5 Distribuição dos projectos por tipologia do promotor – Acumulado 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0 0 0 0

Outros 0 0 0 0 0

PME 94 3492,75 94 3492,75 1193,71

TOTAL 94 3 492,75 94 3 492,75 1 193,71

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas      -    ACUMULADO

Projectos contratados

 

 

 Nesta operação todos os projectos aprovados até ao final de 2021 pertencem a pequenas ou médias 

empresas agrícolas, estando aprovadas e contratadas 94 operações de investimento. 
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2.3.1.6 Distribuição dos projectos por tipologia de investimento (Anual) 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 14 110,85 30,94 21 179,97 51,28

Equipamentos 65 144,05 51,58 105 225,81 83,4

Investimentos imateriais 12 15,27 3,95 17 22,59 6,19

Investimentos não elegíveis 2 38,71 0 3 40,21 0

Máquinas 26 192,51 63 35 209,84 70,51

Plantações 86 181,37 73,34 107 219,33 88,7

TOTAL 682,76 222,81 897,75 300,08

Tipologia de Investimento

Projectos contratados

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas          

ANUAL (2021)

Candidaturas decididas

 

 

Nesta operação a tipologia de investimento mais solicitada pelos beneficiários é a das plantações quer em 

termos de número de projectos quer no volume de investimento associado. 
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2.3.1.6 Distribuição dos projectos por tipologia de investimento (Acumulado)  

 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 94 597,37 192,79 94 597,37 192,79

Equipamentos 455 1013,4 351,49 455 1013,4 351,49

Investimentos imateriais 64 80,02 22,86 64 80,02 22,86

Investimentos não elegíveis 14 50,64 0 14 50,64 0

Máquinas 131 947,64 295,33 131 947,64 295,33

Plantações 335 803,67 326,84 335 803,67 326,84

TOTAL 3 492,74 1 189,31 3 492,74 1 189,31

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas          

ACUMULADO

Tipologia de Investimento

Projectos contratadosCandidaturas decididas

 
 

 

Em termos acumulados, nesta operação a tipologia de investimento mais solicitada pelos beneficiários 

continua a ser a dos equipamentos agrícolas em termos de número de projectos e de volume de 

investimento aprovados, seguido da tipologia plantações.  
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2.3.1.8 Distribuição dos projectos por sector (Anual) 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Apicultura 0 0 2 93,88 27,9

Bovinicultura 2 68,32 2 68,32 25,71

Cultura de citrinos 4 170,1 4 170,1 62,92

Cultura de especiarias, plantas aromáticas, medicinais 0 0 1 46,2 20

Cultura de frutos de casca rija/frutos secos 1 9 1 9 2,45

Cultura de outros frutos em árvores e arbustos 1 47,35 1 47,35 10,88

Cultura de pequenos frutos e bagas 5 178,39 5 178,39 64,29

Cultura de pomóideas e prunóideas 1 42,28 2 82,5 25,57

Cultura de produtos hortícolas, raízes e tubérculos 0 0 0 0 0

Suinicultura 0 0 0 0 0

Viticultura 4 167,32 5 202 60,37

TOTAL 18 682,76 23 897,74 300,09

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas      -    ANUAL (2021)

Projectos aprovados

SETOR

Projectos contratados
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2.3.1.9 Distribuição dos projectos por sector (Acumulado) 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Apicultura 5 191,2 5 191,2 68,42

Bovinicultura 10 390,14 10 390,14 133,6

Caprinicultura 0 0 0 0 0

Cerealicultura (excepto arroz) 0 0 0 0 0

Cultura de citrinos 9 360,81 9 360,81 127,44

Cultura de especiarias, plantas aromáticas, medicinais 2 90,75 2 90,75 37,07

Cultura de frutos de casca rija/frutos secos 4 121,61 4 121,61 43,4

Cultura de frutos tropicais e subtropicais 0 0 0 0 0

Cultura de outros frutos em árvores e arbustos 10 414,61 10 414,61 150,79

Cultura de pequenos frutos e bagas 26 948,39 26 948,39 330,96

Cultura de pomóideas e prunóideas 4 160,36 4 160,36 42,77

Cultura de produtos hortícolas, raízes e tubérculos 2 86,39 2 86,39 28,7

Floricultura e cultura de plantas ornamentais 0 0 0 0 0

Outras culturas permanentes 0 0 0 0 0

Outras culturas temporárias 0 0 0 0 0

Ovinicultura 0 0 0 0 0

Suinicultura 0 0 0 0 0

Viticultura 22 728,49 22 728,49 230,56

TOTAL 94 3 492,75 94 3 492,75 1 193,71

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas    -    Acumulado

Projectos aprovados

SETOR

Projectos contratados

 
 

Dos projectos aprovados de pequenos investimentos na exploração agrícola até 2021, cerca de 28% é 

relativa à actividade cultura de pequenos frutos e bagas, muito provavelmente pela instalação de muitos 

jovens empresários agrícolas que optaram por estas culturas, principalmente nos concelhos de Vila Verde, 

Amares e Terras de Bouro. Depois o destaque vai para os projectos que incluem investimentos em viticultura 

(23%), bovinicultura extensiva de raças autóctones e frutas (kiwi, citrinos, maçãs de variedades regionais). 
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2.3.1.10 Projectos pagos por tipologia de promotor 

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Organismos públicos 0 0 0 0 0 0 0 0

Outros 0 0 0 0 0 0 0 0

PME 41 732,78 346,96 296,72 81 1653,56 756,82 657,15

TOTAL 41 732,78 346,96 296,72 81 1 653,56 756,82 657,15

Tipologia do

promotor

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas          

Projetos pagos

ANUAL (2021) ACUMULADO

 
 

 Até esta data foram concluídos e pagos nesta operação 81 projectos todos da tipologia de 

promotores PME envolvendo uma despesa pública de 756.820,00 euros. 

 

2.3.1.11 Projectos pagos por setor 

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Apicultura 3 60,16 26,88 22,84 4 70,68 32,13 27,31

Bovinicultura 4 87,98 36,26 31,22 9 222,09 93,54 81,97

Caprinicultura 0 0 0 0 0 0 0 0

Cerealicultura (excepto arroz) 0 0 0 0 0 0 0 0

Cultura de citrinos 4 101,7 46,78 40,18 6 115,38 53,18 45,62

Cultura de especiarias, plantas aromáticas, medicinais2 34,36 17,18 14,6 2 34,36 17,18 14,6

Cultura de frutos de casca rija/frutos secos1 11,21 5,6 4,76 3 63,14 29,87 25,63

Cultura de frutos tropicais e subtropicais0 0 0 0 0 0 0 0

Cultura de outros frutos em árvores e arbustos4 53,62 26,3 22,53 9 202,88 93,7 81,11

Cultura de pequenos frutos e bagas 10 173,53 93,07 79,92 24 522,31 247,44 217,25

Cultura de pomóideas e prunóideas 2 24,51 11,52 9,79 3 37,18 17,86 15,18

Cultura de produtos hortícolas, raízes e tubérculos1 28,5 14,25 12,11 2 33,86 16,78 14,26

Cunicultura 0 0 0 0 0 0 0 0

Floricultura e cultura de plantas ornamentais0 0 0 0 0 0 0 0

Helicicultura 0 0 0 0 0 0 0 0

Outras culturas permanentes 0 0 0 0 0 0 0 0

Outras culturas temporárias 0 0 0 0 0 0 0 0

Ovinicultura 0 0 0 0 0 0 0 0

Suinicultura 0 0 0 0 0 0 0 0

Viticultura 10 157,22 69,13 58,76 19 351,66 155,13 134,22

TOTAL 41 732,79 346,97 296,71 81 1 653,54 756,81 657,15

Setor

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas         

Projetos pagos

ANUAL (2021) ACUMULADO
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Constata-se que até ao final do período referente a este relatório, foram pagos 81 projectos, sendo 

que 33 foram neste último ano, sendo a actividade agrária predominante a dos pequenos frutos, seguido 

depois de forma idêntica pela viticultura, bovinicultura e cultura de outros frutos. 

 

2.3.1.12 Projectos pagos por tipologia de investimento 

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Edifícios e outras construções 44 110,63 54,91 46,92 85 230,56 106,25 92,33

Equipamentos 258 223,46 101,57 86,72 427 447,77 204,19 177,09

Investimentos imateriais 28 15,94 6,93 5,92 55 30,89 13,41 11,63

Investimentos não elegíveis 9 0 0 0 12 0 0 0

Máquinas 52 148,11 59,79 51,26 112 473,8 197,73 172,54

Plantações 34 233,85 113,83 97,45 66 469,75 225,3 195,12

TOTAL 731,99 337,03 288,27 1 652,77 746,88 648,71

* Não são incluídos os valores dos Pedidos de Adiantamento

Tipologia de Investimento

10.2.1.1 - Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações agrícolas          

Projetos pagos *

ANUAL (2021) ACUMULADO

 
 

  Nos projectos pagos até esta data a principal tipologia de investimento abrangida é a de 

equipamentos, seguida das tipologias de plantações e máquinas com valores também significativos.  

 

2.3.2 Operação. 10.2.1.2 Pequenos investimentos na transformação e comercialização 

 

Enquadramento da operação:  

 

Apoio a pequenos investimentos através da criação ou modernização de unidades de transformação e 

comercialização de produtos agrícolas que envolvam investimentos tangíveis e intangíveis de pequena dimensão até um 

máximo 200 000 € de investimento, destinados a melhorar o desempenho competitivo das unidades agroindustriais, 

garantindo simultaneamente a sustentabilidade ambiental das actividades económicas. 

 

São elegíveis as despesas de construção, aquisição, incluindo locação financeira, ou requalificação de bens imóveis; 

compra ou locação-compra de máquinas e equipamentos novos, software aplicacional, estudos, propriedade industrial, 

diagnósticos, auditorias, planos de marketing e “branding” e projetos de arquitetura e de engenharia associados ao 

investimento. Não são elegíveis investimentos de substituição. 
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2.3.2.1 Candidaturas apresentadas por anúncio / período 

 

 

Anúncio / Período Data Início Data Fim

Dotação

despesa pública

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

PDR2020-ATAHCA-10212-001 18/07/2016 16/09/2016 350 0 0 4 515,98

PDR2020-ATAHCA-10212-002 27/04/2017 31/08/2017 354,63 0 0 6 642,67

PDR2020-ATAHCA-10212-003 10/07/2019 27/11/2019 237,97 0 0 3 542,33

PDR2020-ATAHCA-10212-004 14/07/2020 30/09/2020 322,94 0 0 7 1417,55

PDR2020-ATAHCA-10212-005 29/09/2021 29/10/2021 100 1 12,7 1 12,7

TOTAL 1 365,54 1 12,70 21 3 131,23

Ano (2021)10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização Acumulado

 
 

Em termos acumulados e até ao final deste período foram recebidas e analisadas 21 candidaturas as 

quais propuseram um investimento de 3.131.230,00 euros. 

 

2.3.2.2 Processo de decisão – Ano 

 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ATAHCA-10212-0010 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PDR2020-ATAHCA-10212-0020 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PDR2020-ATAHCA-10212-0030 0 0 0 1 289,92 0 0 0 0 1 289,92 1 289,92 89,22 75,84

PDR2020-ATAHCA-10212-0040 0 0 0 1 207,34 1 321,66 0 0 5 891,96 5 891,96 322,94 274,5

PDR2020-ATAHCA-10212-0051 12,7 1 12,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 1 12,70 1 12,70 2 497,26 1 321,66 0 0,00 6 1 181,88 6 1 181,88 412,16 350,34

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização          -          ANUAL (2021)

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

 
 

 

Nesta operação foi apresentada no período em referência 1 candidatura respeitantes ao 5º aviso de 

concurso que terminou em outubro de 2021, no entanto a entidade beneficiária desistiu antes de iniciada a 

análise. 
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Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ATAHCA-10212-001 4 515,98 0 0 4 515,98 2 62,45 0 0 2 453,52 2 453,52 145,37 126,65

PDR2020-ATAHCA-10212-002 6 642,67 3 308,64 3 355,12 1 125,44 0 0 2 229,68 2 229,68 89,34 78,3

PDR2020-ATAHCA-10212-003 3 542,33 1 181,33 2 361 0 0 0 0 2 361 2 361 117,22 99,64

PDR2020-ATAHCA-10212-004 7 1417,55 1 205,33 6 1213,62 1 321,66 0 0 5 891,96 5 891,96 322,94 274,5

PDR2020-ATAHCA-10212-005 1 12,7 1 12,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 21 3 131,23 6 708,00 15 2 445,72 4 509,55 0 0,00 11 1 936,16 11 1 936,16 674,87 579,09

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização          -          ACUMULADO

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

 
 

Em termos acumulados nesta operação foram analisadas e decididas 15 candidaturas, das quais 11 

foram aprovadas e contratadas, no entanto depois houve 3 desistências. As aprovações favoráveis e 

efectivamente contratadas envolveram um investimento de 1.936.160,00 € e uma despesa pública de 

674.870,00 €. 

 

2.3.2.4 Distribuição dos projectos por tipologia do promotor – Ano 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0 0 0 0

Outros 0 0 0 0 0

PME 6 1181,88 6 1181,88 412,16

TOTAL 6 1 181,88 6 1 181,88 412,16

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização      -    ANUAL (2021)

Projectos contratados

 
 

  As 6 candidaturas aprovadas em 2021 pertencem todas à tipologia de pequenas e médias empresas. 
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2.3.2.5 Distribuição dos projectos por tipologia do promotor – Acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0 0 0 0

Outros 0 0 0 0 0

PME 11 1936,16 11 1936,16 674,87

TOTAL 11 1 936,16 11 1 936,16 674,87

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização      -    ACUMULADO

Projectos contratados

 
 

 

Até ao final de 2021 tinham sido aprovados e contratados 11 projectos (mais 6 que no final de 2020) 

os quais foram relativos a PME’s de  transformação e comercialização, envolvendo uma dotação de 

674.870,00 €. 

 

2.3.2.6 Distribuição dos projectos por tipologia de investimento - Ano   

 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 8 501,4 184,54 8 501,4 184,54

Equipamentos 9 583,94 217,15 9 583,94 217,15

Investimentos imateriais 5 33,85 10,48 5 33,85 10,48

Investimentos não elegíveis 1 62,69 0 1 62,69 0

TOTAL 1 181,88 412,17 1 181,88 412,17

Projectos contratados

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização      

ANUAL (2021)

Tipologia de Investimento

Candidaturas decididas
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Nesta operação a tipologia de investimento mais aprovada nas candidaturas em 2021 foi a dos 

equipamentos com cerca de 38% do investimento total. Em termos do número de candidaturas esta 

percentagem é de 60% do total de candidaturas decididas, o que traduz bem a importância e necessidade de 

investimento na modernização das micro e pequenas empresas da área agroalimentar. 

 

 

2.3.2.7 Distribuição dos projectos por tipologia de investimento - Acumulado 

 

 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 12 772,08 291,28 12 772,08 291,28

Equipamentos 20 977,02 366,76 20 977,02 366,76

Investimentos imateriais 10 53,65 16,82 10 53,65 16,82

Investimentos não elegíveis 3 133,41 0 3 133,41 0

TOTAL 1 936,16 674,86 1 936,16 674,86

Tipologia de Investimento

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização

ACUMULADO

Projectos contratadosCandidaturas decididas

 
 

 

  Em termos acumulados a tipologia de investimento em equipamentos também é a predominante no 

que concerne ao número projectos  de transformação e comercialização e em termos de investimento. 
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2.3.2.8 Distribuição dos projectos setor - Ano   

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Frutas e produtos hortícolas 1 91,18 1 91,18 27,45

Produção de bebidas fermentadas de frutos 1 177,1 1 177,1 69,66

Vinho 4 913,61 4 913,61 315,06

TOTAL 6 1 181,89 6 1 181,89 412,17

Projectos aprovados

SETOR

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização      -    ANUAL (2021)

Projectos contratados

 
 

  No ano de 2021 os projectos aprovados e contratados nesta medida, abrangeram 3 sectores 

de actividade com predomínio dos ligados à produção de vinho verde. 

 

2.3.2.9 Distribuição dos projectos sector – Acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Carne de aves de capoeira 0 0 0 0 0

Carne de suíno 1 71,08 1 71,08 28

Frutas e produtos hortícolas 2 162,08 2 162,08 56,61

Frutas e produtos hortícolas transformados 1 245,27 1 245,27 86,63

Produção de bebidas fermentadas de frutos 1 177,1 1 177,1 69,66

Vinho 6 1280,64 6 1280,64 433,98

TOTAL 11 1 936,17 11 1 936,17 674,88

Projectos aprovados

SETOR

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização      -   ACUMULADO

Projectos contratados

 
 

Dos 11 projectos aprovados e contratados até ao final do ano, 6 são referentes à produção e 

comercialização de vinho verde, e os restantes à transformação  e comercialização de hortícolas, frutas e de 

carne de suíno, com especial destaque para os pequenos frutos, cuja produção no território tem vindo a 

crescer muito desde 2012, através da instalação de jovens agricultores um pouco por toda a área geográfica, 

mas principalmente nos concelhos de Vila Verde, Amares e Terras de Bouro. Há a salientar a instalação de uma 

unidade de produção de sidra a partir de maçãs de variedades tradicionais. 
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2.3.2.10 Projectos pagos por tipologia de promotor 

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Organismos públicos 0 0 0 0 0 0 0 0

Outros 0 0 0 0 0 0 0 0

PME 6 447,68 223,28 189,79 10 942,7 432,49 373,07

TOTAL 6 447,68 223,28 189,79 10 942,70 432,49 373,07

Tipologia do

promotor

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização

Projetos pagos

ANUAL (2021) ACUMULADO

 
 

   Verifica-se que no final de 2021 já existiam nesta medida em termos acumulados 6 projectos 

com pedidos de pagamento pagos, envolvendo um montante de 432.490,00 euros de despesa pública. 

 

2.3.2.11 Projectos pagos por sector 

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Carne de aves de capoeira 0 0 0 0 0 0 0 0

Carne de suíno 1 8,78 3,95 3,36 1 8,78 3,95 3,36

Frutas e produtos hortícolas 1 64,41 28,98 24,64 2 75,83 34,12 29

Frutas e produtos hortícolas transformados0 0 0 0 1 192,51 86,63 74,41

Produção de bebidas fermentadas de frutos1 28,46 34,83 29,6 1 28,46 34,83 29,6

Vinho 3 346,03 155,51 132,19 5 637,12 272,96 236,69

TOTAL 6 447,68 223,27 189,79 10 942,70 432,49 373,06

Setor

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização

Projetos pagos

ANUAL ACUMULADO

 
 

 

Em termos de projectos pagos por tipologia de sector de actividade agrária o quadro acima reflecte 

que, em termos acumulados, os pedidos de pagamento pagos abrangem 4 sectores, o das frutas, produtos 

hortícolas, carne de suíno, do vinho verde e bebidas fermentadas. 
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2.3.2.12 Projectos pagos por tipologia de investimento 

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Edifícios e outras construções 6 160,94 61,03 51,88 10 377,56 158,51 137,24

Equipamentos 10 269,24 121,16 102,98 17 535,62 228,21 196,88

Investimentos imateriais 6 17,51 6,26 5,32 9 29,53 10,94 9,35

Investimentos não elegíveis 2 0 0 0 3 0 0 0

TOTAL 447,69 188,45 160,18 942,71 397,66 343,47

Tipologia de Investimento

10.2.1.2 - Pequenos investimentos na transformação e comercialização

Projetos pagos *

ANUAL (2021) ACUMULADO

 
   

Em termos de projectos pagos por tipologia de investimento o quadro acima reflecte que os pedidos 

de pagamento pagos até ao final de 2021 em projectos de transformação e comercialização, abrangeram em 

termos de número de projectos e investimento envolvido, na sua maioria equipamentos e a tipologia de 

edifícios e outras construções. 

2.3.3 Operação  10.2.1.3 Diversificação de atividades na exploração 

 

Enquadramento da operação:  

 

A operação abrange Investimentos na diversificação de actividades na exploração apoiando 

actividades não agrícolas até um máximo 200 000 € de investimento. 

São consideradas elegíveis as despesas relacionadas com as actividades a desenvolver, 

designadamente: elaboração de projectos; remodelação/recuperação de construções; construções de pequena 

escala; aquisição de equipamentos; viaturas indispensáveis à boa execução do projecto; outro tipo de despesas 

associadas a investimentos intangíveis. Não são elegíveis os custos de manutenção decorrentes do uso normal 

das instalações. 
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2.3.3.1 Candidaturas apresentadas por anúncio / período 

 

 

Anúncio / Período Data Início Data Fim

Dotação

despesa pública

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

PDR2020-ATAHCA-10213-001 17/03/2017 02/06/2017 827,12 0 0 15 2911,01

PDR2020-ATAHCA-10213-002 10/07/2019 27/11/2019 314,35 0 0 11 2090,08

TOTAL 1 141,47 0 0,00 26 5 001,09

202110.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração Acumulado

 
 

Nesta operação  e no ano alvo deste relatório não foram abertos avisos de concurso nem submetidas 

candidaturas, sendo os valores apresentados relativos aos 2 concursos realizados até esta data, cujo volume de 

investimento proposto e aprovado excedeu a dotação de apoio prevista na EDL. 

 

 

2.3.3.2 Processo de decisão - Ano  

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ATAHCA-10213-001 0 0 0 0 3 543,94 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PDR2020-ATAHCA-10213-002 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 175,35 73,24 62,26

TOTAL 0 0,00 0 0,00 3 543,94 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 175,35 73,24 62,26

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração          -          ANUAL (2021)

Projectos contratadosCandidaturas analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas apresentadas Candidaturas desistidas

 
 

No ano 2021 não existiram decisões sobre candidaturas desta operação pois o último aviso aberto foi 

durante o ano de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

29 

 

 

2.3.3.3 Processo de decisão - Acumulado   

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ATAHCA-10213-001 15 2911,01 1 245,26 14 2665,76 6 1066,14 0 0 8 1599,62 8 1599,62 729,67 620,22

PDR2020-ATAHCA-10213-002 11 2090,08 0 0 11 2090,08 6 1146 1 209,98 4 734,1 4 734,1 299,97 254,98

TOTAL 26 5 001,09 1 245,26 25 4 755,84 12 2 212,14 1 209,98 12 2 333,72 12 2 333,72 1 029,64 875,20

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração          -          ACUMULADO

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

 
 

 

Nesta operação e em termos acumulados foram analisadas 25 candidaturas e houve uma desistência, 

tendo sido decididas com dotação 12, abrangendo um investimento de 2.333.720 euros, tendo sido todas 

contratadas até ao final de 2020. Envolvendo uma despesa pública de 956.400,00 euros. 

 

2.3.3.4 Distribuição dos projectos por tipologia do promotor - Ano  

 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0 0 0 0

Outros 0 0 0 0 0

PME 0 0 1 175,35 73,24

TOTAL 0 0,00 1 175,35 73,24

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração          -          ANUAL (2021)

Projectos contratados

 
 

No ano de 2021 todos os projectos contratados foram de pequenas empresas. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

30 

 

 

2.3.3.5 Distribuição dos projectos por tipologia do promotor - Acumulado  

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 0 0 0 0 0

Outros 0 0 0 0 0

PME 12 2333,72 12 2333,72 1029,64

TOTAL 12 2 333,72 12 2 333,72 1 029,64

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração          -          ACUMULADO

Projectos contratados

 
 

Em termos acumulados e nesta medida constata-se que todos os projectos aprovados 

pertencem à tipologia de PME e que até esta data estavam já comprometidos 1.029.640,00 euros, 

que correspondem a 127 % da despesa pública total prevista na EDL para esta operação, o que só foi 

possível com o reforço financeiro proveniente da reserva de eficiência e do overbooking. 

 

 

2.3.3.6 Distribuição dos projectos por tipologia de investimento - Ano  

 

 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 0 0 0 1 136,68 59,29

Equipamentos 0 0 0 4 32,64 11,82

Investimentos imateriais 0 0 0 1 6,02 2,13

Investimentos não elegíveis 0 0 0 0 0 0

Máquinas 0 0 0 0 0 0

TOTAL 0,00 0,00 175,34 73,24

Tipologia de Investimento

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração    

ANUAL (2021)

Candidaturas decididas Projectos contratados
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2.3.3.7 Distribuição dos projectos por tipologia de investimento – Acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 13 1859,89 860,3 13 1859,89 860,3

Equipamentos 30 382,83 138,82 30 382,83 138,82

Investimentos imateriais 14 85,01 30,52 14 85,01 30,52

Investimentos não elegíveis 1 6 0 1 6 0

Máquinas 0 0 0 0 0 0

TOTAL 2 333,73 1 029,64 2 333,73 1 029,64

Tipologia de Investimento

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração

ACUMULADO

Projectos contratadosCandidaturas decididas

 
 

Em termos de candidaturas já decididas até esta data constata-se que a tipologia de investimento 

predominante nesta medida em termos do nº de projectos é a dos Equipamentos, enquanto que em termos 

de investimento aplicado é a tipologia dos Edifícios e outras construções. 

 

 

2.3.3.8 Projectos pagos por tipologia de promotor  

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Organismos públicos 0 0 0 0 0 0 0 0

Outros 0 0 0 0 0 0 0 0

PME 7 352,32 251,25 213,56 12 720,36 502,13 426,81

TOTAL 7 352,32 251,25 213,56 12 720,36 502,13 426,81

Tipologia do

promotor

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração

Projetos pagos

ANUAL (2021) ACUMULADO

  

Até esta data os pagamentos efectuados são relativos a 12 operações de PME no valor de 502.130,00 

euros de despesa pública. 
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2.3.3.9 Projectos pagos por tipologia de investimento 

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Edifícios e outras construções 7 325,48 147,56 125,43 13 670,43 261,46 222,24

Equipamentos 18 8,52 3,77 3,21 30 13,43 6,17 5,24

Investimentos imateriais 8 18,31 7,62 6,48 14 36,5 12,59 10,7

Investimentos não elegíveis 1 0 0 0 1 0 0 0

Máquinas 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 352,31 158,95 135,12 720,36 280,22 238,18

Tipologia de Investimento

10.2.1.3 - Diversificação de atividades na exploração

Projetos pagos *

ANUAL (2021) ACUMULADO

 
 

Por tipologia de investimento verifica-se que aquela que maior dotação de pagamentos até esta data 

envolveu continua a ser a relativa a Edifícios e Outras Construções. 

 

2.3.4 Operação 10.2.1.4 Cadeias curtas e mercados locais 

 

Enquadramento da operação:  

 

Apoio à criação de circuitos curtos / cadeias curtas de distribuição / comercialização de 

proximidade de produtos agrícolas e transformados incluindo os abrangidos por regimes formais de 

diferenciação. 

  Serão consideradas elegíveis as despesas relacionadas com as actividades a desenvolver, 

nomeadamente: constituição da empresa; elaboração do projecto; aquisição de equipamentos; 

construção ou obras de adaptação ou remodelação de edifícios, despesas intangíveis directamente 

associadas a actividades comerciais. Não são elegíveis os custos de manutenção decorrentes do uso 

normal das instalações. 
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2.3.4.1 Candidaturas apresentadas por anúncio / período 

 

Anúncio / Período Data Início Data Fim

Dotação

despesa pública

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

PDR2020-ATAHCA-10214-001 05/12/2017 30/03/2018 175 0 0 0 0

PDR2020-ATAHCA-10214-002 13/03/2020 26/06/2020 30 0 0 1 46,47

PDR2020-ATAHCA-10214-003 13/03/2020 26/06/2020 71,76 0 0 1 53,83

TOTAL 276,76 0 0,00 2 100,30

Ano (2021)10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais Acumulado

 
 

Em 2020 foram lançados dois avisos de abertura de candidaturas nesta operação, um para a tipologia 

de Cadeias Curtas e outro para a de Mercados Locais. No entanto e apesar de toda a divulgação realizada 

pela ETL da ATAHCA no território através de palestras e workshop’s,  junto de agentes locais potencialmente 

interessados nesta tipologia de apoios (ex. agricultores, produtores PROVE, cooperativas, associações de 

produtores, municípios, etc), o número de candidaturas foi bastante reduzido. 

 

2.3.4.2 Processo de decisão – Ano 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ATAHCA-10214-001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PDR2020-ATAHCA-10214-002 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 46,47 1 46,47 21,73 18,47

PDR2020-ATAHCA-10214-003 0 0 0 0 1 53,83 0 0 0 0 1 53,83 1 53,83 25,36 21,56

TOTAL 0 0,00 0 0,00 1 53,83 0 0,00 0 0,00 2 100,30 2 100,30 47,09 40,03

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais          -          ANUAL (2021)

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas
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2.3.4.3 Processo de decisão - Acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ATAHCA-10214-001 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PDR2020-ATAHCA-10214-002 1 46,47 0 0 1 46,47 0 0 0 0 1 46,47 1 46,47 21,73 18,47

PDR2020-ATAHCA-10214-003 1 53,83 0 0 1 53,83 0 0 0 0 1 53,83 1 53,83 25,36 21,56

TOTAL 2 100,30 0 0,00 2 100,30 0 0,00 0 0,00 2 100,30 2 100,30 47,09 40,03

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais          -          ACUMULADO

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

 
 

 

Nesta operação e em termos acumulados foram analisadas durante o ano 2020 as 2 candidaturas 

submetidas, no entanto tendo sido estas selecionadas pela Autoridade de Gestão em junho para controlo de 

qualidade, só foram disponibilizadas para decisão e homologação em 2021, tendo sido decididas com dotação e 

contratadas já neste último ano. 

 

 

2.3.4.4 Distribuição dos projectos por tipologia do promotor - Ano 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 1 53,83 1 53,83 25,36

Outros 0 0 0 0 0

PME 1 46,47 1 46,47 21,73

TOTAL 2 100,30 2 100,30 47,09

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais          -          ANUAL (2021)

Projectos contratados
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2.3.4.5 Distribuição dos projectos por tipologia do promotor - Acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 1 53,83 1 53,83 25,36

Outros 0 0 0 0 0

PME 1 46,47 1 46,47 21,73

TOTAL 2 100,30 2 100,30 47,09

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais          -          ACUMULADO

Projectos contratados

 
 

 Os projectos nesta operação foram aprovados e contratados em 2021 e abrangem dois tipos de 

entidades beneficiárias, um organismo público (município) e uma empresa. 

 

2.3.4.6 Distribuição dos projectos por tipologia de investimento - Ano  

 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Custos de participação em feiras, certames e concursos1 11,51 7,49 1 11,51 7,49

Equipamentos 3 53,86 23,93 3 53,86 23,93

Investimentos imateriais 3 8,05 5 3 8,05 5

Máquinas 2 26,87 10,68 2 26,87 10,68

TOTAL 100,29 47,10 100,29 47,10

Tipologia de Investimento

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais

ANUAL (2021)

Projectos contratadosCandidaturas decididas
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2.3.4.7 Distribuição dos projectos por tipologia de investimento – Acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Custos de participação em feiras, certames e concursos1 11,51 7,49 1 11,51 7,49

Equipamentos 3 53,86 23,93 3 53,86 23,93

Investimentos imateriais 3 8,05 5 3 8,05 5

Máquinas 2 26,87 10,68 2 26,87 10,68

TOTAL 100,29 47,10 100,29 47,10

Tipologia de Investimento

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais 

ACUMULADO

Candidaturas decididas Projectos contratados

 
Pelos quadros acima apresentados verifica-se que a tipologia de investimento que envolve mais 

volume de investimento nesta operação é a dos Equipamentos. 

 

2.3.4.8 Projectos pagos por tipologia de promotor  

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Organismos públicos 0 0 0 0 1 0 12,68 10,78

Outros 0 0 0 0 0 0 0 0

PME 1 20,22 11,51 9,79 1 20,22 11,51 9,79

TOTAL 1 20,22 11,51 9,79 2 20,22 24,19 20,57

Tipologia do

promotor

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais

Projetos pagos

ANUAL (2021) ACUMULADO
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2.3.4.9 Projectos pagos por tipologia de investimento 

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Custos de participação em feiras, certames e concursos1 4,68 3,74 3,18 1 4,68 3,74 3,18

Edifícios e outras construções 0 0 0 0 0 0 0 0

Equipamentos 1 0 0 0 1 0 0 0

Investimentos imateriais 2 0 0 0 2 0 0 0

Máquinas 1 15,54 7,77 6,6 1 15,54 7,77 6,6

TOTAL 20,22 11,51 9,78 20,22 11,51 9,78

Tipologia de Investimento

10.2.1.4 - Cadeias curtas e mercados locais

Projetos pagos *

ANUAL (2021) ACUMULADO

 
Pelos quadros acima apresentados verifica-se que a tipologia de investimento que envolve mais 

volume de investimento pago nesta operação é a das máquinas. 

 

2.3.5 Operação 10.2.1.5 Promoção de produtos de qualidade locais 

 

Enquadramento da operação:  

 

São objectivos da operação a promoção de produtos de qualidade certificada e produtos locais, 

incluindo os abrangidos por regimes formais de diferenciação referentes a áreas de protecção da 

natureza. 

A operação consiste no apoio ao desenvolvimento de actividades necessárias à informação e 

promoção específica de produtos abrangidos por regimes de qualidade ou produtos locais, enquadradas 

nomeadamente nas seguintes acções: Elaboração de estratégias de marketing, acções de promoção e 

publicidade; Aquisição de serviços de consultoria especializada. 

Esta operação, apesar de todas as actividades de informação e sensibilização realizadas no 

território, não revelou qualquer interesse da parte dos agentes locais. 

 Atendendo à especificidade desta operação a qual limita bastante a possibilidade de enquadramento 

quer de elegibilidade de beneficiários quer de investimentos, até 2020 não foram lançados avisos de 

abertura de candidaturas.  

 Não tendo sido efectuadas alterações à regulamentação desta operação, o Grupo de Acção Local da 

ATAHCA decidiu não abrir aviso de concurso e solicitou à Autoridade de Gestão a transferência da dotação 

inicialmente prevista para reforço das outras operações com sobre-execução 
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2.3.6 Operação 10.2.1.6 Renovação de aldeias 

 

Enquadramento da operação:  

 

São objectivos desta operação a preservação, conservação e valorização dos elementos patrimoniais locais 

(paisagístico e ambiental, incluindo ações de sensibilização). 

São consideradas elegíveis as despesas relacionadas com as atividades a desenvolver, designadamente: 

elaboração do projeto; obras de recuperação e beneficiação do património paisagístico e ambiental de interesse 

coletivo e seu apetrechamento; sinalética de itinerários paisagísticos, ambientais e agroturísticos; elaboração e 

divulgação de material documental relativo ao património alvo de intervenção; outro tipo de despesas associadas a 

investimentos imateriais. 

 

2.3.6.1 Candidaturas apresentadas por anúncio / período 

 

Anúncio / Período Data Início Data Fim

Dotação

despesa pública

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

Candidaturas 

apresentadas

Investimento

[Mil euros]

PDR2020-ATAHCA-10216-001 13/03/2020 26/06/2020 748,63 0 0 9 1385,59

TOTAL 748,63 0 0,00 9 1 385,59

Ano (2021)10.2.1.6 -Renovação de aldeias Acumulado

 
 

A abertura do aviso e as candidaturas no âmbito desta operação ocorreram durante o ano de 2020 e 

foram recebidas 9. 

 

2.3.6.2 Processo de decisão – Ano 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ATAHCA-10216-0010 0 0 0 4 656,77 1 196,16 0 0 5 851,28 5 851,28 548,49 466,21

TOTAL 0 0,00 0 0,00 4 656,77 1 196,16 0 0,00 5 851,28 5 851,28 548,49 466,21

10.2.1.6 - Renovação de aldeias          -          ANUAL (2021)

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas
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2.3.6.3 Processo de decisão - Acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

FEADER

(mil euros)

PDR2020-ATAHCA-10216-001 9 1385,59 0 0 9 1302,8 1 196,16 0 0 6 1001,82 6 1001,82 668,92 568,58

TOTAL 9 1 385,59 0 0,00 9 1 302,80 1 196,16 0 0,00 6 1 001,82 6 1 001,82 668,92 568,58

10.2.1.6 - Renovação de aldeias          -         ACUMULADO

Projectos contratados
Candidaturas 

analisadas

Candidaturas decididas

Não aprovadas Sem dotação AprovadasAnúncio

Candidaturas 

apresentadas

Candidaturas 

desistidas

 
 

Nesta operação e em termos acumulados foi analisada 1 candidatura durante o ano 2020 e as restantes 

no ano 2021, tendo sido decididas com dotação e contratadas seis já neste último ano. 

 

2.3.6.4 Distribuição dos projectos por tipologia do promotor - Ano 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 2 272,13 2 272,13 184,95

Outros 3 579,15 3 579,15 363,54

PME 0 0 0 0 0

TOTAL 5 851,28 5 851,28 548,49

10.2.1.6 - Renovação de aldeias          -          ANUAL (2021)

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

Projectos contratados

 
 

2.3.6.5 Distribuição dos projectos por tipologia do promotor - Acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Organismos públicos 3 422,67 3 422,67 305,38

Outros 3 579,15 3 579,15 363,54

PME 0 0 0 0 0

TOTAL 6 1 001,82 6 1 001,82 668,92

Projectos aprovados

Tipologia de Promotor

10.2.1.6 - Renovação de aldeias          -          ACUMULADO

Projectos contratados
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 Os projectos nesta operação foram aprovados e contratados em 2021 e abrangem dois tipos de 

entidades beneficiárias, um organismo públicos (autarquias) e outros (associações privadas). 

 

2.3.6.6 Distribuição dos projectos por tipologia de investimento - Ano  

 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 4 579,19 378,27 4 579,19 378,27

Equipamentos 3 174,71 107,08 3 174,71 107,08

Investimentos imateriais 9 97,38 63,14 9 97,38 63,14

TOTAL 851,28 548,49 851,28 548,49

10.2.1.6 - Renovação de aldeias

ANUAL (2021)

Tipologia de Investimento

Projectos contratadosCandidaturas decididas

 
 

2.3.6.7 Distribuição dos projectos por tipologia de investimento – Acumulado 

 

Nº
Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)
Nº

Investimento

(mil euros)

Desp. Pública

(mil euros)

Edifícios e outras construções 5 702,59 477 5 702,59 477

Equipamentos 3 174,71 107,08 3 174,71 107,08

Investimentos imateriais 10 124,51 84,85 10 124,51 84,85

TOTAL 1 001,81 668,93 1 001,81 668,93

Tipologia de Investimento

10.2.1.6 - Renovação de aldeias

ACUMULADO

Projectos contratadosCandidaturas decididas

 
Pelos quadros acima apresentados verifica-se que a tipologia de investimento que envolve mais 

volume de investimento nesta operação, como era de prever, é a dos Edifícios e outras construções. 
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2.3.6.8 Projectos pagos por tipologia de promotor  

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Organismos públicos 1 5,17 64,35 54,7 2 5,17 144,35 122,7

Outros 1 101,83 80,66 68,56 2 101,83 142,18 120,86

PME 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 2 107,00 145,01 123,26 4 107,00 286,53 243,56

Tipologia do

promotor

10.2.1.6 - Renovação de aldeias

Projetos pagos

ANUAL (2021) ACUMULADO

 
 

2.3.6.9 Projectos pagos por tipologia de investimento 

 

Nº Investimento Desp. pública FEADER Nº Investimento Desp. pública FEADER

Edifícios e outras construções 2 90,38 2,01 1,71 2 90,38 2,01 1,71

Equipamentos 0 0 0 0 0 0 0 0

Investimentos imateriais 4 16,61 2,85 2,43 4 16,61 2,85 2,43

TOTAL 106,99 4,86 4,14 106,99 4,86 4,14

Tipologia de 

Investimento

10.2.1.6 - Renovação de aldeias

Projetos pagos *

ANUAL ACUMULADO
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3.INFORMAÇÃO SOBRE ACTIVIDADES DE AVALIAÇÃO REALIZADAS 

 

Durante a implementação da DLBC Rural o GAL da ATAHCA tem procurado sempre seguir um sistema 

de acompanhamento e controlo que visa a monitorização e avaliação de indicadores comuns, assegurando a 

recolha de informação para sistematizar o contributo para os programas financiadores, a própria avaliação da 

EDL foi iniciada tendo por base as recomendações e respetivo Plano de Avaliação do Programa de 

Desenvolvimento Rural, bem como as recomendações do Guidelines Evaluation of LEADER/CLLD, European 

Evaluation Helpdesk for Rural Development – European Comission datado de agosto 2017. 

4.MEDIDAS TOMADAS PARA GARANTIR A QUALIDADE E A EFICÁCIA DA IMPLEMENTAÇÃO DA EDL 

 

  4.1. INFORMAÇÃO SOBRE AUDITORIAS E CONTROLOS EFECTUADOS 

  

 Foram realizados em 2019 alguns controlos de qualidade pela Autoridade de Gestão do PDR 2020 aos 

concursos das operações atrás identificados, tendo todos obtido o resultado de conforme. 

 

  4.2. PROBLEMAS ENCONTRADOS NA GESTÃO DA EDL E MEDIDAS CORRECTIVAS 

  

Nada a assinalar neste campo durante o período a que diz respeito este relatório. 

 

   

 

4.3. RELACIONAMENTO COM A AUTORIDADE DE GESTÃO 

  

 O relacionamento com a Autoridade de Gestão (AG) durante este período decorreu normalmente 

quer através de comunicação via email, telefone, correspondência, acções de formação e em reuniões de 

trabalho promovidas pela mesma ou pela Federação Minha Terra, em especial no novo formato mensal em 

plataforma digital online, tendo a ATAHCA estado sempre presente no sentido de promover a qualificação da 

sua equipa técnica e ver esclarecidas todas as dúvidas sobre o funcionamento do PDR 2020 e os 

procedimentos de implementação da DLBC Rural. 

 

 

  4.4. RELACIONAMENTO COM O ORGANISMO PAGADOR 

  

O relacionamento com o Organismo Pagador (OP) durante este período decorreu normalmente quer 

através de comunicação via email, telefone, correspondência, acções de formação, assim como no novo 

formato de reuniões mensais em plataforma digital online, tendo a ATAHCA estado sempre presente no 

sentido de promover a qualificação da sua equipa técnica e ver esclarecidas todas as dúvidas sobre o 

funcionamento do PDR 2020 e os procedimentos de elaboração e submissão de pedidos de pagamento. 
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4.5. ARTICULAÇÃO COM OUTRAS MEDIDAS DO PDR E OUTROS INSTRUMENTOS DE POLÍTICAS DO 

TERRITÓRIO 

   Em termos de articulação com outras medidas do PDR 2020 a ATAHCA no âmbito da parceria 

alargada com outros agentes de desenvolvimento que integram a DLBC “Cávado com… Vida”, teve sempre a 

preocupação de se manter em contacto com outras entidades ligadas à implementação deste programa na 

região, como são os casos da Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Norte (DRAP N) e da Confederação 

dos Agricultores de Portugal (CAP), no sentido de obter toda a informação necessária sobre as várias medidas 

de apoio disponíveis á agricultura e desenvolvimento rural, por forma a poder informar e encaminhar todas 

as pessoas que procuram este tipo de apoio e que diariamente entram em contacto com os nossos serviços. 

 

 Com a Comunidade Intermunicipal do Cávado (CIM Cávado), a qual integra a parceria “Cávado 

com….Vida” e faz parte do Orgão de Gestão da DLBC Rural, foram também mantidos contactos directos 

frequentes, através da participação em várias reuniões assim como pela troca de informações via email e 

telefone, no sentido reforçar os mecanismos de articulação entre os vários instrumentos de apoio disponíveis 

quer por via do PDR 2020, quer do Portugal 2020 através do Sistema de Incentivos ao Empreendedorismo e 

ao Emprego (SI2E) e do Pactos para o Desenvolvimento e Coesão Territorial. 

5.MEDIDAS TOMADAS PARA GARANTIR OS REQUISITOS DE FUNCIONAMENTO, ANIMAÇÃO E DE 

PUBLICIDADE 

 5.1. FUNCIONAMENTO E ANIMAÇÃO 

 

Para garantir o Funcionamento e Animação da DLBC o GAL da ATAHCA viu aprovada pela AG do PDR 

2020 uma candidatura com as seguintes características: 

 

 

Código da Operação 

 

PDR2020-10.4.1-FEADER-015415 

Investimento Elegível   1.190.864.21 euros 

Apoio (Despesa Pública)   1.190.864.21 euros 

Despesa Realizada/Apresentada      643.346,23 euros (54%) 

Despesa Realizada/Reembolsada      547.313,27 euros 

Data de início 27.08.2015 

Data de conclusão 31.03.2023 
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Em 30 de novembro de 2021 a Autoridade de Gestão do PDR 2020 abriu o aviso de concurso N.º 02 / 

Operação 10.4.1 / 2021, com prazo até 17 de dezembro do mesmo ano, nesta mesma operação  de modo a 

assegurar o apoio á execução das actividades de funcionamento e animação no período de transição entre 

períodos de programação, sendo elegíveis as despesas a partir de 1 de janeiro de 2022. 

No anexo a este aviso de concurso foram previstas dotações de despesa pública para cada um dos 

GAL já reconhecidos, tendo sido atribuída à ATAHCA a dotação de 226.706,31 euros. 

O GAL da ATAHCA formalizou em 16,12,2021 a sua nova candidatura a esta operação, tendo esta sido 

aprovada pela AG em 18.02.2022 com seguinte configuração. 

 

 

Código da Operação 

 

PDR2020-10.4.1-FEADER-080755 

Investimento Elegível   226.706.31 euros 

Apoio (Despesa Pública)   226.706.31 euros 

Despesas com pessoal   161.933,09 euros 

Outros Custos Directos             

(40% despesas com pessoal) 

    64.773,22 euros 

Data de início 16.12.2021 

Data de conclusão 30.06.2025 

 

 

 

 

 

 

 

Em termos de funcionamento e animação a equipa da ETL tem a seguinte composição: 



 

 

 

45 

 

 

NOME FUNÇÃO HABILITAÇÕES/ESPECIALIZAÇÕES EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

José da Mota Alves Coordenador da ETL 

Bacharelato em Educação 

Licenciatura em Administração Escolar 

Pós Graduação em Desenvolvimento Local e 

Regional 

Presidente da Direção da ATAHCA desde a sua constituição 

(1991); Assumiu funções de Coordenador da ETL no Programa 

LEADER, LEADER II, LEADER + e Abordagem LEADER no PRODER 

Paulo Jorge Cristina 

Pereira 

Técnico Analista e 

de 

acompanhamento 

Licenciatura em Engenharia Zootécnica 

Técnico Superior de Higiene e Segurança no 

Trabalho  

Técnico de Higiene e Segurança Alimentar  

Pós Graduação em Desenvolvimento Local e 

Regional 

É colaborador da ATAHCA desde 1992, participou em diversos 

projetos relacionados com o Desenvolvimento Local; Colaborou 

na implementação dos Programas LEADER, LEADER II, LEADER + 

E ABORDAGEM LEADER como técnico analista e de 

acompanhamento dos pedidos de apoio;  

Maria da Conceição 

Ribeiro Fernandes 

Técnico Analista e 

de 

acompanhamento 

Licenciatura em Engenharia Agrícola 

Pós – Graduação em Desenvolvimento e 

Cooperação 

Especialização em Igualdade de Género 

É colaboradora da ATAHCA desde 2003. Técnica de 

acompanhamento da Abordagem LEADER como técnica analista 

e de acompanhamento dos pedidos de apoio (2009-2014)  

José Carlos 

Gonçalves Martins 

 

Técnico Analista e 

de 

acompanhamento 

Licenciatura em Arquitetura 

Pós-Graduação em Gestão de Agentes de 

Desenvolvimento 

Especialização em criação de empresas em 

meio rural 

É colaborador da ATAHCA desde 2002. Técnico de 

acompanhamento da Abordagem Leader como técnico analista e 

de acompanhamento dos pedidos de apoio (2009-2014). 

Vítor da Silva Tinoco 

Técnico Analista e 

de 

acompanhamento 

Licenciatura em Engenharia do Ambiente 

Técnico Superior de Higiene e Segurança no 

Trabalho  

Pós Graduação em Gestão Ambiental e 

Ordenamento do Território. 

Especialização em criação de empresas em 

meio rural 

 

É colaborador da ATAHCA desde 2002. Técnico de 

acompanhamento da Abordagem Leader como técnico analista e 

de acompanhamento dos pedidos de apoio (2009-2014). 

Sandra Manuela 

Jácome da Silva  

 

Técnico Analista e 

de 

acompanhamento 

Licenciatura em Sociologia das Organizações 

Pós Graduação em Educação – 

Especialização em Educação de Adultos 

É colaboradora da ATAHCA desde 2012.  

Manuela Maria 

Anes Álvares 

Técnica 

Financeira 

Licenciatura em Gestão e Comunicação 

de Empresas 

Especialização em contabilidade e 

novas tecnologias 

É colaboradora da ATAHCA desde 2001. Tem sido 

responsável financeira pela gestão dos vários projetos 

desde então. 
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Esta equipa foi responsável durante este período pelo desenvolvimento das seguintes actividades: 

 

o Promoção, divulgação e dinamização da EDL no território com realização de acções de 

divulgação e sensibilização; 

o Apoio administrativo a todo o funcionamento da DLBC; 

o Atendimento de beneficiários; 

o Análise de candidaturas; 

o Controlo e monitorização dos projectos; 

o Avaliação da implementação da EDL e das operações; 

o Actividades de animação, promoção e divulgação no território e no exterior do mesmo ; 

o Acções de animação territorial (informação, sensibilização, divulgação e promoção, apoio 

técnico) ; 

o Tratamento contabilístico e financeiro de despesas de funcionamento e animação; 

o Elaboração e submissão de pedidos de pagamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pós-graduação em 

fiscalidade/contabilidade 

Técnica oficial de contas 

Pós-graduação em Informação 

Empresarial 

Maria de Fátima 

Saraiva da Mota 

Técnica 

Financeira 

Bacharelato em Gestão Comercial e 

Contabilidade 

Formação contínua em Contabilidade e 

Fiscalidade  

Técnica oficial de contas 

É colaboradora da ATAHCA desde 1998. Responsável pela 

execução administrativo- financeira dos vários projetos 

da ATAHCA.   

Maria Estela 

Fernandes Ribeiro  

Técnica 

Administrativa 

12º ano - Curso Técnico de Turismo de 

Ambiental e Rural 

É colaboradora da ATAHCA desde 1998. Responsável pelo 

atendimento e secretariado. Tem colaborado em todos os 

projetos e atividades da instituição.  
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SESSÕES  PÚBLICAS DE DIVULGAÇÃO DA EDL NO TERRITÓRIO 

LOCAL DATA/HORÁRIO Nº PARTICIPANTES 

Terras de Bouro (Salão Nobre da Câmara Municipal) 01.07.2016 (10,30h) 14 

Terras de Bouro (Salão Nobre da Câmara Municipal) 18.07.2016 (10h) 26 

Amares (Auditório da Câmara Municipal) 18.07.2016(15h) 22 

Braga (Junta de Freguesia de Sobreposta - Braga) 18.07.2016(18,00h) 26 

Barcelos (Auditório da Câmara Municipal) 18.07.2016(21,30h) 50 

Vila Verde (Salão nobre da Câmara Municipal) 19.07.2016 (10h) 15 

Braga (Auditório do Edifício GNRation) 19.07.2016(15h) 22 

Barcelos (Auditório da Biblioteca Municipal) 20.07.2016 (10h) 20 

Esposende (Auditório da Junta de Freguesia de Forjães 

- Esposende) 

20.07.2016(15h) 13 

Barcelos (Junta de freguesia de Fragoso-Barcelos) 26.07.2016(21h) 12 

Vila Verde (Auditório da Associação Cult. Recreativa 

de Cabanelas) 

28.07.2016(21h) 34 

Vila Verde (Festa das Colheitas 2018) 04.10.2018 (10h)  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

48 

 

 

 
Cartaz de promoção das sessões de divulgação 

 

 
 

Aspecto de uma das sessões de divulgação realizadas no território 

 

 

No âmbito do seu plano de animação e dinamização da EDL a ATAHCA promoveu também as 

seguintes sessões de divulgação da estratégia de desenvolvimento local, todas as terças e quintas-feiras 

na sede da ATAHCA, em horário pré-estabelecido ou noutros dias com pré-agendamento, durante o 

período de funcionamento normal. 
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Aspecto de uma das sessões de divulgação realizadas na sede da ATAHCA 

 

 

 

SESSÕES  DE DIVULGAÇÃO DA EDL NA SEDE DA ATAHCA 

DATA/HORÁRIO Nº PARTICIPANTES 

21.07.2016 6 

26.07.2016 7 

27.07.2016 13 

28.07.2016 5 

08.08.2016 18 

09.08.2016 6 

11.08.2016 5 

18.08.2016 10 

25.08.2016 3 

30.08.2016 2 

01.09.2016 2 
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Para além destas sessões, diariamente foram atendidos nos serviços da ETL na sede da ATAHCA 

inúmeras pessoas interessadas em obter informações sobre os apoios PDR 2020 quer relativos á área 4 – 

Desenvolvimento Local quer às outras áreas de apoio previstas, tendo o equipa técnica da ETL atendido 

todas estas solicitações. Para além deste apoio presencial, foram recebidos muitos pedidos de 

esclarecimento via telefone e via email aos quais foi dado o respectivo tratamento através das respostas 

adequadas. 

 

Seguindo uma lógica de complementaridade e de criação de sinergias entre instrumentos de apoio 

à implementação da EDL numa lógica de multi-fundo (FEADER, FEDER, FSE) tem-se procedido à divulgação 

do Sistema de Incentivos ao Empreendedorismo e ao Emprego (SI2E) ao abrigo da Portaria 105/2017 de 10 

de Março, ao mesmo tempo que se aproveitou para continuar a divulgar nestas sessões os apoios do PDR 

2020 e em particular os avisos de concurso já lançados em , tendo sido organizadas as seguintes acções de 

divulgação e informação: 

 

 

SESSÕES  PÚBLICAS DE DIVULGAÇÃO CONJUNTA DO SI2E/PDR 2020 NO TERRITÓRIO 

LOCAL DATA/HORÁRIO Nº PARTICIPANTES 

Vila Verde (Auditório da Casa do Conhecimento) 14.06.2017 (14,30h) 75 

Amares (Auditório da Câmara Municipal) 19.06.2017(14,30h) 20 

Terras de Bouro (Salão Nobre da Câmara Municipal) 23.06.2017 (10,00h) 40 

Barcelos (Auditório da Biblioteca Municipal) 27.06.2017 (10,00h) 30 

Esposende (Fórum Rodrigues Sampaio) 27.06.2017 (14,30h) 15 

Braga (Auditório do Museu D. Diogo de Sousa) 30.06.2017(14,30h) 70 
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Sessões de Divulgação DLBC – PDR 2020  realizadas em 2019 
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Em  

 

 

Outras Actividades de Animação Territorial 

 

Devido à situação pandémica decretada pela Organização Mundial de Saúde em 11 de março de 

2020, e aos sucessivos estados de emergência iniciados em Portugal em 18 de março de 2020, bem como 

todas as medidas de higiene, segurança e contingência decretadas, as actividades de animação territorial de 

índole presencial em 2021 no âmbito da DLBC ainda foram algo condicionadas pelas medidas atrás 

mencionadas, no entanto já foi possível realizar as seguintes actividades: 

 

+CO3SO: SESSÕES DE ESCLARECIMENTO PARA BENEFICIÁRIOS (Vila Verde, 2/8 e 9.06.2021) 
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MERCADO LOCAL “Do Campo à Mesa” (Gerês, 14.08.2021) 
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PALESTRA SOBRE “AGRICULTURA DE PRECISÃO” (Vila Verde, 08.10.2021) 
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IV CONCURSO DE MEL DAS TERRAS DO GERÊS (Terras de Bouro, 12.11.2021) 
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WORKSHOP SOBRE BOAS PRÁTICAS DE APICULTURA (Terras de Bouro, 12.11.2021) 

 

 
 

 
 

 

No entanto e no que toca à divulgação e informação junto dos beneficiários e outros agentes locais, 

esta foi incrementada recorrendo aos meios de comunicação digitais disponíveis, nomeadamente os 

websites da ATAHCA (www.atahca.pt e www.cavadocomvida.atahca.pt) e à página da ATAHCA na rede 

http://www.atahca.pt/
http://www.cavadocomvida.atahca.pt/
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social facebook (www.facebook/atahca), assim como à comunicações via email (envio de newsletters, 

email’s) e via telefone e telemóvel. 

5.2. INFORMAÇÃO E PUBLICIDADE 

 

Em termos de informação e publicidade a ATAHCA segue os procedimentos que estão estipulados 

em matéria de regulamentação comunitária e nacional, nomeadamente a Orientação Técnica Geral (OTG) 

nº 4/2015, relativa à publicitação dos apoios PDR 2020. 

Neste contexto em todos os meios de comunicação utilizados (documentos diversos, apresentações 

públicas, websites, comunicação social…) para divulgação da área 4 e respectivas medidas do PDR 2020 , 

são sempre publicitados os apoios respectivos, através da colocação dos respectivos logótipos e frases 

alusivas conforme as regras estipuladas na regulamentação atrás mencionada. 
 

6. INFORMAÇÃO SOBRE ACTIVIDADES DE COOPERAÇÃO INTERTERRITORIAL E TRASNACIONAL 

 

Cooperação Interterritorial 

 

 PDR2020-10.3-FEADER-064735: PROJECTO 3C – COOPERAR EM CIRCUITOS CURTOS 

 

 

PDR2020-10.3-FEADER -064735 

 

3C – COOPERAR EM CIRCUITOS CURTOS 

Investimento Elegível  57.571,44 euros 

Apoio (Despesa Pública)  51.794,37 (90%) 

Comparticipação privada     5.777,07 euros 

Data de início 30-07-2020 

Data de conclusão 08-06-2024 

 

 

Com o presente projecto pretende-se contribuir para o reforço de uma estratégia que potencie a 

produção local, através do reforço da comercialização de circuito curto de produtos agro-

alimentares, conciliando-a com práticas mais amigas do ambiente e da alimentação saudável, assim 

como com práticas inovadoras de economia circular. 

http://www.facebook/atahca
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Os circuitos curtos são uma metodologia que pretende contribuir para o escoamento de produtos 

agro-alimentares, fomentando a proximidade entre quem produz e quem consome, e estabelecendo 

relações de confiança entre produtores agrícolas e consumidores. 

O PROVE é o circuito curto agro-alimentar com maior sucesso em Portugal. A metodologia foi 

concebida, desenvolvida e inicialmente (2004) com o apoio da iniciativa EQUAL e posteriormente do 

Programa PRODER (2008-2013). 

 

Este projecto em termos práticos só irá iniciar-se em 2022, pois tal não foi possível antes devido às 

restrições sanitárias motivadas pela pandemia COVID 19 que impediam a realização da maioria das 

usas actividades previstas em regime presencial. 

 

 

Cooperação Transnacional 

 

PDR2020-103-052412: IMPLEMENTAÇÃO DE PRINCÍPIOS DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 

SUSTENTÁVEL E DO EMPREENDEDORISMO EM REGIÕES DE PARQUES NACIONAIS 

 

PDR2020-103-052412 IMPLEMENTAÇÃO DE PRINCÍPIOS DE DESENVOLVIMENTO DO 

TURISMO SUSTENTÁVEL E DO EMPREENDEDORISMO EM REGIÕES 

DE PARQUES NACIONAIS 

 

 

 

 

Parceria 

GAL – Development Center ARENDUSKODA (Estónia) – Coordenador 

do projecto; 

GAL - Green Riverland Partnership (Estónia); 

GAL Kodukant Läänemaa (Estónia); 

GAL – CESIS District (Letónia); 

GAL Norte Kurzeme (Letónia); 

GAL  Desenvolvimento Rural  do território de Sneznik e Nanos  

(Eslovénia); 

GAL Soca Valley (Eslovénia); 

GAL ATAHCA (Portugal); 

GAL ADRAMA (Madeira – Portugal). 

Investimento Elegível 50.304,81 euros 
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Apoio (Despesa Pública) 41.807,63 euros (90%) 

Comparticipação privada 8.497,18 euros (10%) 

Data de início 05-12-2018 

Data de conclusão 05-05-2023 

 

 

 Neste capítulo a ATAHCA foi contactada e convidada em 2015 por um conjunto de GAL’s europeus da 

Estónia, Eslovénia, Letónia para juntamente com o GAL nacional da ADRAMA (Madeira), integrarem uma 

parceria que vise a construção de um futuro projecto de cooperação ligado à temática do desenvolvimento e 

valorização do Turismo Sustentável e do Empreendedorismo em Áreas Protegidas. 

 Para dar continuidade a este trabalho a ATAHCA organizou em Outubro de 2016, uma visita 

dos GAL da Estónia ao território do Cávado, para promover a troca de experiências e de informações, o 

conhecimento do potencial endógeno e a promoção dos recursos locais, por forma a preparar uma futura 

candidatura. Durante esta visita foi possível elaborar e aprovar uma proposta de protocolo de cooperação, 

que posteriormente viria a ser aprovada e assinada por todos os GAL aderentes, na qual ficaram já 

estabelecidos os pressupostos do futuro projecto de cooperação denominado “ Implementação de princípios 

de desenvolvimento do turismo sustentável e do empreendedorismo em regiões de parques 

nacionais/áreas protegidas”, ao nível dos objectivos, actividades e meios financeiros e técnicos a alocar, 

tendo sido assinado em 16 de novembro de 2016 o Acordo/Protocolo de Cooperação entre os seguintes GAL 

europeus parceiros: 

 

• GAL – Development Center ARENDUSKODA (Estónia) – Coordenador do projecto; 

• GAL - Green Riverland Partnership (Estónia); 

• GAL Kodukant Läänemaa (Estónia); 

• GAL – CESIS District (Letónia); 

• GAL Norte Kurzeme (Letónia); 

• GAL  Desenvolvimento Rural  do território de Sneznik e Nanos  (Eslovénia); 

• GAL Soca Valley (Eslovénia); 

• GAL ATAHCA (Portugal); 

• GAL ADRAMA (Madeira – Portugal). 

 

Em 2017 prosseguiram os contactos entre todos os parceiros deste projecto inerentes à sua 

preparação, planeamento e realização de actividades, com destaque para as visitas de estudo aos territórios 

dos parceiros da Estónia (29 e 30 de Setembro) e Letónia (1,2 e 3 de Novembro), nas quais a ATAHCA ainda 

não participou em virtude de ainda não existir apoio financeiro disponível, nem estar ainda regulamentada a 

Acção 10.3 – Actividades de Cooperação dos GAL. 
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Durante o ano de 2018 foi possível finalmente em 5 de Dezembro submeter a candidatura deste 

projecto ao Aviso de Concurso aberto neste último ano, a qual foi aprovada em 2019 pela Autoridade de 

Gestão do PDR 2020. Entretanto este projecto de cooperação continuou a seguir o seu plano de 

implementação aprovado por todos os parceiros, tendo em 2019 sido realizadas as seguintes actividades: 

 

 

• Visita de estudo ao Território do Cávado (8 a 12 de abril de 2019) 

 

 
 

Esta visita contou com a participação de todos os GAL parceiros do projecto, com a excepção da 
ADRAMA (Região Autónoma da Madeira) devido à sua candidatura ainda não estar aprovada. Englobando 
assim 7 GAL e um conjunto de outros agentes locais dos diversos territórios envolvidos, o qual engloba 8 
Grupos de Acção Local de quatro países (Portugal, Estónia, Letónia e Eslovénia). 
 

Durante esta visita, foi também organizado pela ATAHCA, no dia 10 de Abril, um Seminário sobre 
“Implementação de princípios de desenvolvimento em turismo sustentável em áreas protegidas”, com o 
objectivo de divulgar informação técnica  e partilhar boas-práticas de interesse geral e específico para os 
vários actores locais envolvidos em iniciativas e projectos que promovem a sustentabilidade e o turismo 
nessas áreas protegidas. 
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 Outro momento interessante foi o Workshop de partilha de experiências e projectos entre 

todos os GAL parceiros realizada no dia 11 de abril de 2019 nas instalações da ATAHCA. Na qual foi possível 

conhecer, partilhar e analisar um diversificado conjunto de iniciativas e projectos de Turismo Sustentável e  
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Empreendedorismo em Áreas Protegidas dos vários territórios, trazidas pelos seus mentores e 

empreendedores (empresários, agricultores, gestores, dirigentes). 

 

 

 
 

 

 

 
 

As principais conclusões desta visita de estudo e objectivos atingidos foram os seguintes: 
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o Cumprimento integral do programa planeado;  

o Realização de uma visita de estudo para todos os participantes tal como previsto no projecto, 

incluindo a divulgação de boas-práticas de projecto de turismo sustentável e dinamização da 

troca de informações e de experiências entre todos os participantes; 

o Organização de um Seminário sobre a temática da “Implementação de princípios e boas-

práticas do turismo sustentável e critérios de certificação EUROPAC” tal como previsto no 

planeamento do projecto; 

o Dinamização de uma reunião entre todos os parceiros do projecto em formato de workshop 

para partilha de experiências sobre a temática do turismo sustentável e do 

empreendedorismo; 

o Reforço do espiríto de cooperação e parceria entre todas as entidades envolvidas no 

projecto. 

Outros aspectos muito positivos desta visita foram a troca de informações e experiências entre 
participantes e envolvendo todos os GAL, assim como entidades convidadas, empreendedores e outros 
agentes locais, quee durante  durante as várias visitas quer no seminário e reunião de parceria, as quais 
permitiram estabelecer pontes de diálogo quebrando as barreiras de comunicação e estabelecendo relações 
de confiança que serão muito importantes para o reforço da parceria e deste projecto de cooperação 
transnacional. 

De salientar a avaliação extremamente positiva reportada por todos os elementos dos GAL parceiros 
e participantes relativamente à qualidade da organização de toda a visita bem como dos vários eventos 
realizados. 

 

Visita de estudo sob o tema “Universidade de Verão” – Eslovénia (13 a 17 de maio de 2019) 

 

Esta visita desenvolveu-se com base no conceito de Uiniversidade de Verão, foi uma das atividades 
planeadas neste projeto de cooperação transnacional, apoiado no âmbito da Acção 10.3 - Actividades de 
Cooperação dos GAL do PDR2020, cujo objetivo é disseminar princípios e boas práticas implementadas em 
iniciativas e projetos de turismo sustentável, e permitir a troca de experiências entre empreendedores, 
técnicos e outros agentes locais dos diversos territórios envolvidos, o qual engloba 8 Grupos de Acção Local 
de quatro países (Portugal, Estónia, Letónia e Eslovénia). 
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Contou com um conjunto de iniciativas como uma conferência de abertura sobre “Desenvolvimento 

do Turismo Sustentável na Eslovénia” e ainda com visita de estudo a 14 iniciativas/projectos exemplares 

de turismo sustentável, empreendedorismo e/ou desenvolvimento local, áreas protegidas (Parques 

Naturais, Reservas da Biosfera) com partilha de informações,  benchmarking e  troca de 

experiências. 

A comitiva do GAL da ATAHCA foi constituída por um técnico do GAL, por dois elementos da direcção 

em representação dos municípios de Amares e Terras de Bouro e por dois empresários da área do Parque 

Nacional Peneda Gerês ligados ao turismo e agricultura sustentável. 
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Visita  de estudo aos territórios dos GAL parceiros da Estónia (12 a 17 de agosto de 2019) 

 

 

 
 

Com a realização desta visita de estudo foi possível visitar e conhecer 13 iniciativas/projectos 

exemplares de turismo sustentável, empreendedorismo e/ou desenvolvimento local, com partilha de 

informações,  benchmarking e  troca de experiências, partilhar boas-práticas de projectos de turismo 
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sustentável e empreendedorismo e dinamização da troca de informações e de experiências entre todos os 

participantes, incrementar a divulgação do projecto junto das entidades e agentes locais de cada um dos 

territórios envolvidos, e ainda reforçar do espirito de cooperação, parceria e de implicação mútua entre 

todas as entidades e pessoas envolvidas no projecto. 

Integraram esta visita da parte do GAL da ATAHCA, um técnico ligado à dinamização e 

acompanhamento dos projectos de cooperação, bem como dois elementos da direcção e representando 

também dois municípios. 

 

 

Visita  de estudo aos territórios do GAL parceiro da ADRAMA (29 de Setembro a 5 de Outubro de 

2019) 

Com a realização desta visita de estudo foi possível visitar, conhecer e partilhar entre todos a 

informação sobre 12 iniciativas/projectos exemplares de turismo sustentável, empreendedorismo e/ou 

desenvolvimento local, com partilha de informações, benchmarking e  troca de experiências em matéria de 

turismo sustentável e empreendedorismo. Também foi muito importante pela  motivação dos 

empreendedores que integraram o grupo de visitantes para replicarem no futuro nos seus territórios 

algumas das boas-práticas dos projectos visitados e pela Interessante aprendizagem para muitos dos 

participantes a partir de exemplos visitados, de como valorizar os produtos locais de forma integrada através 

da sua promoção e comercialização em espaços próprios (ex.lojas de quinta e de centros interpretativos) 

assim como em cada iniciativa ou projecto os seus promotores saberem cativar os visitantes através do relato 

de histórias e factos locais relacionados com os seus projectos. 
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Integraram a equipa do Grupo de Acção Local da ATAHCA nesta visita, um técnico da ETL 

responsa´vel pela dinamização e acompanhamento do projecto, três elementos da direcção, duas técnicas da 

ADERE PENEDA GERÊS – Associação de Desenvolvimento das Regiões do Parque Nacional da Peneda Gerês 

(PNPG), e três empresários  de turismo rural e animação turística da área do PNPG. 
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No ano a que diz respeito este relatório, nomeadamente entre 26 e 31 de julho a ATAHCA participou 

no ENCONTRO FINAL DE COOPERAÇÃO TRANSNACIONAL NA MADEIRA no âmbito deste projecto, e que 

juntou toda a parceria composta pelos 10 grupos de acção local de Portugal, Estónia, Letónia e Eslovénia e 

teve início em 2017, durante o qual foi realizado um conjunto de actividades, desde as visitas de estudo a 

projectos e boas-práticas de turismo sustentável na ilha da Madeira, assim como a discussão das principais 

conclusões e a avaliação das actividades e dos resultados obtidos. O encontro serviu também para o 

planeamento da estratégia de desenvolvimento e continuidade deste projecto, tendo em vista o próximo 

período de programação a partir de 2023, com o objectivo de alargar esta iniciativa a novos parceiros e a 

aposta no reforço desta rede de cooperação com novas actividades de troca de experiências, conhecimentos 

e informação entre todos os territórios e agentes locais envolvidos. 
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PDR2020-103-047449: PROJECTO DE COOPERAÇÃO SAL – SISTEMAS ALIMENTARES LOCAIS 

 

PDR2020-103-047449 PREPARAÇÃO DE PROJECTO DE COOPERAÇÃO SAL – 

SISTEMAS ALIMENTARES LOCAIS 

Parceria ATAHCA (GAL coordenador), ADREPES; A2S; ADL; LEADER 

OESTE; PINHAL MAIOR; ADAPPA (S. Tomé e Príncipe) 

Investimento Elegível 7.470,00 euros 

Apoio (Despesa Pública) 7.470.00 euros (100%) 

Data de início 03-08-2018 

Data de conclusão 19-03-2020 
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Em 2018 a ATAHCA tomou a iniciativa de propor a um conjunto de GAL nacionais com trabalho 

realizado e experiência em Circuitos Curtos Agroalimentares, a concepção e apresentação de uma 

candidatura no âmbito da temática da dinamização e desenvolvimento de Sistemas Alimentares Locais (SAL) 

em territórios rurais, para a realização de actividades de preparação de um futuro projecto de cooperação 

transnacional que permita o estabelecimento de parcerias com outras entidades quer europeias quer dos 

países da CPLP,  com o intuito de trocar experiências e estabelecer um protocolo de cooperação 

transnacional abrangendo a temática atrás mencionada. 

 

Neste  contexto a ATAHCA na qualidade de entidade coordenadora e juntamente com os GAL já 

aderentes da ADREPES, A2S e PINHAL MAIOR, submeteram em 3 de agosto de 2018, uma candidatura no 

âmbito da operação 10.3. do  PDR2020, tendo esta merecido a aprovação só em 30 de janeiro de 2019. 

Esta candidatura prevê o desenvolvimento das seguintes actividades durante o ano 2019: 

 

1 – Elaboração de diagnóstico da situação actual dos CCA dos territórios abrangidos; 

 

2 - Contacto directo com iniciativas e modalidades de circuitos curtos de comercialização de vários 

países (organizações que promovam a cooperação entre produtores e consumidores, pontos de venda 

colectivos, mercados locais de produtores, fornecimento de produtos alimentares locais a cantinas 

colectivas, sistemas de certificação participativos, Bio Regiões e territórios com sistemas alimentares 

baseados na produção local, etc); 

 

3 -Preparação e organização da parceria de um futuro projecto de cooperação que vise a 

dinamização de uma Rede Transnacional de Circuitos Curtos Agroalimentares (identificação de potenciais 

GAL parceiros, definição de objectivos, metodologias, actividades a desenvolver, formas de organização e 

funcionamento, concepção e planeamento do projecto, normas e restrições legais aplicáveis em matéria de 

cooperação em cada um dos territórios parceiros, protocolo de cooperação, elaboração e submissão da 

candidatura). 

 

As actividades desenvolvidas em 2020 foram as seguintes: 

 

o 8 de janeiro de – Reunião via SKYPE entre todos os parceiros no sentido de ultimar a 

preparação de toda a logística para a visita de cooperação a realizar a S. Tomé e Príncipe; 

o De 12 a 24 de janeiro – realização de visitas e reuniões de cooperação a S.Tomé e Príncipe 

durante as quais foi possível reunir com um conjunto diversificado de agentes e autoridades 

locais no sentido de auscultar e sinalizar quais as áreas de cooperação futuras a incluir numa 

candidatura de cooperação transnacional na temática dos “Sistemas Alimentares Locais” 
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o As entidades envolvidas nestas visitas, reuniões, troca de experiências e contactos foram as 

seguintes: ADDAPA - Associação para o Desenvolvimento Agropecuário e Proteção do 

Ambiente; CIAT - Centro de Investigação Agronómica e Tecnológica de São Tomé e Príncipe; 

CEPIBA - Cooperativa de Produção e Exportação da Pimenta e da Baunilha Biológica de São 

Tomé e Príncipe; FENAPA - Federação Nacional dos pequenos agricultores; AMAGRU - 

Associação Nacional das Mulheres Rurais Unidas; Ministro da Agricultura de S. Tomé e 

Príncipe; CECAFEB - Cooperativa de Exportação de Café Biológico; CATAP - Centro de 

Aperfeiçoamento Técnico Agro-Pecuário; Embaixada de Portugal em S.Tomé e Príncipe; 

CECAB - Cooperativa de Exportação de Cacau Biológico; MARAPA - Mar Ambiente e Pesca 

Artesanal; Grupo Pestana, Cooperativa Nova Vida; Santa Casa da Misericórdia de S.Tomé e 

Príncipe; FONG; Presidente do Governo Regional do Príncipe; agricultores de Modo Biológico 

e Convencional; Centro de Transformação de Produtos de Modo Biológico do Príncipe; 

Centro de Transformação de Produtos Biológicos na Roça Paciência; Presidente da Câmara 

Municipal de Caué;  

o Como resultado final alcançado das atividades de preparação da ação de cooperação, 

destaca-se a celebração do protocolo de cooperação em torno da Operação “Sistemas 

Alimentares Locais (SAL)” , entre as entidades portuguesas A2S, ADREPES, ATAHCA e Pinhal 

Maior, e a entidade ADAPPA de São Tomé e Príncipe, para servir de base à apresentação de 

uma candidatura de cooperação transnacional ao PDR 2020; 
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o Fevereiro a Junho de 2020 – Preparação, elaboração e submissão da candidatura à Medida 

10.3 do PDR 2020 relativa ao projecto de cooperação transnacional nº PDR2020-103-064720 

 

 

 
 

 

 

 

 

PDR2020-10.3-FEADER-064720 PROJECTO SAL – SISTEMAS ALIMENTARES LOCAIS 

Investimento Elegível  25.169,20 euros 

Apoio (Despesa Pública)  22.652,28 euros (90%) 

Comparticipação privada    2.516,92 euros (10%) 

Data de início 30-07-2020 

Data de conclusão 08-06-2024 
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A presente operação de cooperação transnacional responde a um conjunto de necessidades 

dos territórios envolvidos, identificadas na candidatura de preparação e assenta em ações 

sequenciais, coerentemente articuladas, integrando a experiência acumulada e complementaridades 

dos parceiros GAL e do parceiro local ADAPPA. 

 

Em termos gerais o Plano Operacional da operação irá concretizar-se de acordo com os 

seguintes objectivos: 

 

Objetivo Geral 

Contribuir para a construção de sistemas alimentares territoriais sustentáveis 

 

Objetivos específicos 

Construir capacidades para a implementação e governança de sistemas alimentares 

territoriais sustentáveis; 

Fortalecer o capital social e económico da agricultura familiar. 

 

Este projecto em termos práticos só irá iniciar-se em 2022, pois tal não foi possível antes 

devido às restrições sanitárias motivadas pela pandemia COVID 19 que impediam a realização da 

maioria das usas actividades previstas em regime presencial. 

 

 

 

PDR2020-10.3-FEADER-064301 

 

As experiências do Caminho Português de Santiago 

 

Parceria 

ADRIL (GAL coordenador) ; ADRIMINHO; ATAHCA; 

LITORAL RURAL; AACPS – Associação dos Amigos do 

Caminho Português de Santiago; Asociación de 

Desenvolvimento Galicia Suroeste Eurural (GDR14);  

Investimento Elegível   10.000,00 euros 

Apoio (Despesa Pública)     9.000,00 (90%) 

Comparticipação privada     1.000,00 euros 

Data de início 25-06-2020 

Data de conclusão 08-06-2024 
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O projeto “As experiências do Caminho Português de Santiago” atravessa transversalmente todos os 

objetivos temáticos previstos na Cooperação Territorial Europeia. Tendo por base a realização de 

estudos e levantamentos e a utilização de aplicações digitais, o projeto concilia-se com o objetivo de 

reforço da investigação, desenvolvimento tecnológico e inovação. No mesmo sentido, ao promover o 

ato de peregrinar sob uma perspetiva consciente da necessidade de preservação da natureza, o 

projeto envolve-se diretamente no objetivo da proteção do ambiente. 

 

 

PROJECTOS APROVADOS NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DA REDE RURAL NACIONAL (RRN) 

 

20.2.2 - Assistência técnica RRN - Área 2 (Divulgação e informação com vista à execução do PDR 

2020) 

 

 

PDR2020-2022-033009 

 

Parceria FMT e GAL - LEADER 2020 

 

Parceria 

 

Federação Minha Terra e todos os GAL 

Investimento Elegível    6.120,94 euros 

Apoio (Despesa Pública)    6.120,94 (100%) 

Data de início 31-01-2017 

Data de conclusão 28.12.2021 

 

 

O projeto "REDE LEADER 2020: Qualificar, Cooperar, Comunicar"enquadra-se no aviso de 

concurso no 1/Operação 20.2.2/2016 da Assistência Técnica do PDR2020, para a Área 2 - Divulgação 

e informação com vista à execução do PDR2020, Área temática LEADER, tem como objetivos, 

qualificar as equipas técnicas e capitalizar a experiência e o trabalho desenvolvido pelos Grupos de 

Ação Local (GAL), entidades responsáveis e envolvidas na implementação, acompanhamento e 

execução das ações da Medida 10 LEADER/DLBC do PDR2020. O projeto é liderado pela Federação 

Minha Terra, (FMT) numa parceria com os 54 GAL e com a DGADR/RRN. As atividades pretendem dar 

resposta aos principais 3 temas prioritários definidos no aviso. 

As atividades previstas, decorreram entre o início de Março de 2017 e dezembro de 2021 e 

distribuem-se do seguinte modo: no âmbito do tema prioritário - 39 ações de capacitação (oficinas e 

seminários) e 54 reuniões de trabalho sobre instrumentos e metodologias de monitorização e 
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avaliação das EDL, destinadas às equipas dos GAL cuja organização e realização será da 

responsabilidade da FMT e da DGADR/RRN; Em 8 sessões de trabalho para efetuar "Pontos de 

situação e troca de experiências DLBC", organizadas pela FMT em colaboração com os GAL; no 

âmbito do tema prioritário ii - 1 seminário sobre cooperação LEADER, co-organizado pela FMT e pelos 

GAL. 

 

20.2.3 - Assistência técnica RRN - Área 3 

 

 

PDR2020-2022-045949 

 

Sistema de Certificação Participativa dos Circuitos 

Curtos Agroalimentares 

 

Parceria 

 

ADREPES (GAL coordenador); ATAHCA; ADER SOUSA; 

COIMBRA + FUTURO; PRÓ RAIA; MONTE; ADIRN; 

TAGUS; DRAPVT 

Investimento Elegível     4.999,99 euros 

Apoio (Despesa Pública)     4.999,99 euros (100%) 

Data de início 23-03-2018 

Data de conclusão 31.03.2022 

 

 

Criar um sistema de certificação participativa associada aos CCA, que incorpore requisitos 

que validem os processos de produção e comercialização. 

A certificação participativa facilita o conhecimento e adesão às diferentes modalidades de 

CCA, capitalizando boas práticas e experiências, apoiando e orientando produtores e consumidores 

que pretendam aderir ao sistema. 

A construção de um referencial de certificação participativa mobiliza produtores, 

consumidores e atores locais na identificação de princípios e procedimentos que assegurem e 

credibilizem o circuito produtivo e comercial associado aos CCA. 
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QUADRO FINANCEIRO RESUMO EDL 

 

DOTAÇÃO 

INICIAL (DP)

DOTAÇÃO TOTAL 

COM RESERVA DE 

EFICIÊNCIA

DOTAÇÃO TOTAL 

COM REFORÇO 

OVERBOOKING

DOTAÇÃO 

TOTAL 

NECESSÁRIA

OBS.

10.2.1.1 

Regime simplificado de pequenos investimentos nas explorações 

agrícolas 1 000 000,00 1 381 217,60 1 329 117,46 1 329 117,46

10.2.1.2

Pequenos investimentos na transformação e comercialização

500 000,00 500 000,00 714 741,27 714 741,27

inclui os valores aprovados do aviso 004 e em audiência 

prévia e ainda o valor da operação PDR2020-10212-

061273 - Casa da Tapada que se encontra em reanálise 

e a aguardar parecer juridico da AG

10.2.1.3 Diversificação de atividades na exploração 750 000,00 1 042 325,74 1 029 641,45 1 029 641,45

10.2.1.4 Cadeias curtas e mercados locais 250 000,00 178 879,27 47 093,41 47 093,41

10.2.1.5 Promoção de produtos de qualidade locais 159 742,42 4 712,00 0,00 0,00

10.2.1.6
Renovação de aldeias

295 526,67 295 526,67 748 625,32 966 792,09 Inclui  218.166,77 € de 3 candidaturas  s/ dotação

2 955 269,09 3 402 661,28 3 869 218,91 4 087 385,68

OPERAÇÕES

TOTAL

GAL ATAHCA: AÇÃO 10.2 - Implementação da EDL " Cávado com…vida!" (31.12.2020)

 
 

 

 O quadro acima retrata a evolução da afectação da execução financeira em relação às seis Operações 

que compõe a Medida 10.2 do PDR 2020, em termos da Despesa Pública prevista inicialmente e 

posteriormente reforçada pela Reserva de Eficiência (RE) em junho de 2019 e agora pelo Overbooking 

(dezembro de 2020). 

 

 Assim a EDL teve um 1º reforço em 2019 por via da boa performance de execução do GAL da 

ATAHCA, a qual justificou a atribuição de uma RE pela Gestora do PDR 2020 no valor de 419.907,44 euros. 

 

 Entretanto em dezembro de 2020 e por decisão da actual Gestora do PDR 2020 foi atribuído um 

reforço de Overbooking aos GAL com melhor desempenho em termos de taxa de compromisso e taxa de 

execução financeira, tendo o GAL da ATAHCA sido um dos contemplados com um reforço financeiro de mais 

12 % da DP inicialmente aprovada, correspondendo a um valor de 466.557,63 euros. 

 

 Estes dois reforços de verba permitiram incrementar a dotação de Despesa Pública nas Operações 

com maior procura ao longo da implementação da EDL, como foi o caso da 10.2.1.1 – Pequenos 

Investimentos nas Explorações Agrícolas (+ 329.117,46 euros), 10.2.1.2 – Pequenos Investimentos na 

Transformação e Comercialização (+ 214.741,27 euros), 10.2.1.3 – Diversificação de Actividades na 

Exploração Agrícola (+ 279.641,45 euros) e 10.2.1.6 – Renovação de Aldeias (+ 453.098,65 euros).  

 

 Apesar deste reforço total de DP no valor de 886.445,07 euros ainda existe uma bolsa de projectos 

aprovados sem dotação na operação 10.2.1.6 a necessitar de um reforço de 218.166,77 euros que esperemos 
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venha a ser desbloqueado nos próximos 2 anos durante o período de transição entre o PDR 2020 e o próximo 

quadro de apoio (2020-2030). 

 

 

7.CONCLUSÕES 

 

Perante os dados expressos neste documento é possível elencar as seguintes conclusões em termos 

de evolução da implementação da DLBCRural no Cávado na sua vertente FEADER: 

 

• Apesar de todas as vicissitudes e limitações impostas pelo impacto negativo da pandemia da COVID-

19 desde Março de 2020 até esta data, foi possível incrementar, durante este ano ainda algo atípico 

de 2021, o ritmo de execução da Medida 10 do PDR 2020 no território do Cávado, mesmo 

trabalhando ainda alguns períodos do ano em regime de teletrabalho, nunca se deixou de 

acompanhar no terreno a execução dos projectos, de forma a garantir a monitorização e controlo da 

sua execução física e financeira, assim como o atendimento dos beneficiários quer por via de email, 

telefone, telemóvel ou até presencialmente através de agendamento prévio de reunião nas 

instalações do GAL ou nas explorações agrícolas; 

• Até ao final de 2021 tinham sido apresentadas 236 candidaturas nas várias operações, mais 1  que 

em relação ao período homólogo de 2020 (apenas se abriu um aviso em 2021); 

• Até este momento 54 entidades candidatas apresentaram desistência de igual número de 

candidaturas, enquanto que há um ano este número era de 31; 

• Até ao final de 2021 tinham sido analisadas 182 candidaturas; 

• Em termos de candidaturas com decisão final até esta data, o valor foi de 180 candidaturas, 

ressalvando aqui que estamos a falar não da decisão do GAL, mas sim da posterior homologação 

dessa decisão pela Autoridade de Gestão do PDR2020; 

• Em termos de candidaturas aprovadas até ao final de 2021 este número foi de 125, envolvendo um 

investimento elegível de 6.358.016,00 euros; 

• Até ao final de 2021, das 182 candidaturas analisadas pela ETL da ATAHCA, estavam contratadas pelo 

IFAP 125 projectos, após o processo de transição de decisão pelo GAL, passando por uma fase de 

controlo à contratação por parte daquele organismo, que na maioria dos casos tem sido muito 

demorado; 

• Estas candidaturas contratadas representam um investimento total de 8.86.740,00 euros e um apoio 

em Despesa Pública (DP) de 3.614.000,00 euros; 

• No final de 2021 tinham sido processados os pagamentos de 109 projectos,  enquanto que há um 

ano ainda existiam apenas 78; 

• Estes pagamentos abrangeram um montante total de investimento de 3.443.830,00 euros , enquanto 

que no período homologo era de 1.981.820,00 euros, envolvendo um apoio em despesa pública de 

2.002.016,01 euros; 
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• Em termos de indicadores de execução global até ao final de 2021 estavam já decididos e aprovados 

125 candidaturas pelo Orgão de Gestão do GAL da ATAHCA e homologados pela AG do PDR 2020, 

abrangendo uma Despesa Pública (DP) de 3.650.000,00  euros, que representava uma taxa de 

compromisso de 88%, enquanto que em termos de realização financeira (DP em pedidos de 

pagamento apresentados/DP aprovada) estávamos com uma taxa de 56%, e relativamente à 

execução financeira DP em pedidos de pagamento apresentados/DP aprovada) o valor era de 50%. 

 

De acordo com os dados deste documento conclui-se que a implementação do DLBC Rural “Cávado 

com…vida” da ATAHCA para o território do Cávado na vertente do PDR2020, registou no ano de 2020 uma 

evolução com crescimento muito significativo, relativamente ao período anterior, apesar de todas as 

contingências negativas dos efeitos e impactos nefastos da pandemia da COVID-19.  Quer no número de 

candidaturas aprovadas, investimento aprovado e execução física e financeira de projectos houve um 

incremento acentuado neste último período, para além da continuidade de uma boa adesão e interesse dos 

agentes e da população local aos objectivos e actividades previstas na EDL, traduzida pelos inúmeros de 

contactos e solicitações diárias que a ETL da ATAHCA continuou a receber nos seus  serviços, quer através de 

atendimento presencial sempre limitado a agendamento prévio e com o cumprimento de todas as normas de 

higiene e segurança recomendadas pela DGS, quer no contacto telefónico e email estes mais incrementados 

neste período, com o objectivo de obterem informações sobre os vários instrumentos de apoio, quer pelo 

número de visualizações e contactos via websites www.atahca.pt, www.cavadocomvida.atahaca.pt, quer 

através da rede social www.facebook.com/atahca, onde esse tipo de interacções continuaram a ser diárias. 

 

Este resultado é um excelente indicador de que apesar de todas as dificuldades que o 

desenvolvimento local deste território rural apresenta, associado a uma conjuntura sanitária muito grave, 

com implicações negativas a nível social, económico e financeiro global, que tem dificultado muito as 

actividades e negócios, ainda existe uma dinâmica empreendedora muito activa e disposta a investir desde 

que existam instrumentos de apoio disponíveis, fazendo prever que faz todo o sentido no futuro continuar a 

apostar em programas de desenvolvimento rural com estas características por forma a corresponder aos 

anseios dos agentes locais e população em geral do Cávado. 

 

A continuidade do trabalho de proximidade junto dos beneficiários, agentes locais e da população em 

geral por parte do GAL da ATAHCA, o qual sempre foi a imagem de marca desta associação desde a sua 

criação há 30 anos atrás, é sem dúvida o factor chave para o sucesso deste programa e de todos os que o 

antecederam, tendo a dinamização e a divulgação da EDL e deste instrumento de apoio registado uma 

grande eficácia, como se pode confirmar pela elevada procura de informações junto dos nossos serviços e 

pelo número de candidaturas apresentadas. 

 

Durante este período as principais dificuldades com que nos deparamos continuaram a ser de ordem 

regulamentar e burocrática, traduzidas por uma grande quantidade de normativos quer comunitários quer 

nacionais com influência na regulamentação deste Programa, aos quais acrescem ainda um conjunto de 

orientações e normas da Autoridade de Gestão e do Organismo Pagador e ainda os normativos específicos. 
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Esta quantidade e diversidade de informação e documental tem obrigado a um grande esforço de 

interpretação todos os técnicos envolvidos, os quais não são nem podem ser além de técnicos analistas, 

especialistas em todas as áreas e temáticas envolvidas, nomeadamente jurídica, económica, financeira, 

tributária, fiscal, social, contratação pública, turística, industrial, ambiental, cultural, etc. A esta dificuldade 

interpretativa acrescem ainda as dificuldades em comunicar toda esta informação de forma compreensível e 

“descodificada” a todos os candidatos e beneficiários. 

 Outro dos estrangulamentos também já aqui reportado está directamente ligado à demorada 

tramitação dos processos de homologação das candidaturas por parte da AG após as decisões do GAL, 

posteriormente agravado pela morosidade do processo de contratação final pelo IFAP. 

 

 

 


